
Nejčtenější noviny v Praze

PRAHA
Středa, 24. ledna 2018
Č. 17, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

7
1

0
8

1

RUSOVÉ DOSTALI STOP.
NEJEN KVŮLI DOPINGU
NA OLYMPIJSKÉ HRY NEPOJEDE ANI BIATLONISTA ANTON ŠIPULIN STRANA 19

Svátek slaví: Milena

Je Libeňák
kulturní
památka?
Po uzavření Libeňského
mostu musí lidé cestovat
oklikou. Za jak dlouho se
na něj tramvaje a auta
vrátí? Bude-li prohlášen za
kulturní památku, stane se
tak asi za osm let. STRANA 2

Chytrá lampa
může i život
zachránit
Včera se poprvé rozzářila
v parku Folimanka. Chytrá
lampa za dva miliony
korun nejen svítí a zdarma
vysílá wi-fi signál, ale
dokáže i přivolat pomoc.
Praha se tak i díky ní dál
hlásí k hnutí Smart City,
tedy chytré město. STRANA 3

Pochutnejte
si na asijské
kuchyni
Branickou loukou budou
vonět dobroty z Číny, Srí
Lanky, Indie, Malajsie nebo
dalších asijských zemí.
Letošní AsianFest se bude
u Vltavy konat od 27. do
29. července. STRANA 13

Stovka za 5,8 sekundy. Policie má nové stíhačky na piráty
Policie včera v Mladé Boleslavi převzala prvních 19 vozů Škoda Superb, které se zapojí do hlídkové služby na dálničních
tazích České republiky. Mladoboleslavská automobilka Škoda Auto vyhrála loni tendr na dodávku 38 těchto vozidel,
zbylých 19 aut dostane policie v druhé polovině letošního roku. Celkem za ně zaplatí 64 milionů korun. Nové superby
v karosářské verzi liftback jsou vybaveny benzinovým motorem 2,0 TSI o výkonu 206 kW s automatickou převodovkou
a pohonem všech kol. Všech 19 nových vozů je neoznačených, budou sloužit především jako hlídkové a stíhací vozy ve
všech krajích. Ke zrychlení z nuly na 100 km/h stačí vozidlům jen 5,8 sekundy, jejich maximální rychlost je 250 km/h. ČTK

Zeman s Drahošem se
hádali také o migraci
Prezidentská debata. Oba kandidáti se poprvé setkali tváří v tvář v duelu na TV Prima. Témata. Řešilo se
i kouření v restauracích a držení zbraní. Pokračování. Zítra se Zeman a Drahoš utkají v České televizi STRANA 5



www.metro.cz PRAHA středa 24. ledna 2018 02

Koncemminulého týdne pro-
běhlo v hlavním městě již
čtvrté bezplatné očkování
psů, kteří jsou ve vlastnictví
bezdomovců. Akci uspořáda-
lo Centrum sociálních služeb
Praha ve spolupráci s magis-
trátem. Podle radního pro so-
ciální oblast Daniela Hodka
při ní dostala takzvanou vče-
ličku další dvacítka psů.

„Celkově bylo v rámci toho-
to programu naočkováno už
přes devadesát psů. Naší sna-
hou je tímto způsobem co
nejvíce snížit případná rizika
a touto prevencí chránit
nejen psy, ale i širokou veřej-
nost, neboť lidé bez přístřeší

se se svýmimiláčky běžně po-
hybují na veřejných prostran-
stvích a do styku s nimimůže
přijít kdokoli,“ říká radní Ho-
dek.
Bezplatné očkování prová-

dí za peníze od sponzorů vete-

rinářka Martina Načeradská.
Kromě injekcí byli psi také
označeni čipy. S jejich pomo-
címohou být následně identi-
fikováni v případě zaběhnutí
či odchytu a poté vráceni ma-
jitelům. „Jak se ukázalo, ten-
to preventivní program vzbu-
dil mezi lidmi bez přístřeší
velký zájem, proto v něm
chceme pokračovat i v tomto
roce,“ doplňuje zástupkyně
ředitele Centra sociálních slu-
žeb Praha Ludmila Tomešo-
vá. Další očkování je podle ní
v plánu na měsíc květen. Lidi
bez přístřeší na akci upozor-
ní letáčky v sociálních cen-
trech. FILIP JAROŠEVSKÝ

DNY
OTEVŘENÝCH
DVEŘÍ

city-home.cz | +420 606 093 093

26. 1. 2018 | 16 – 20 hodin
27. 1. 2018 | 10 – 15 hodin

Bořivojova 92
130 00 Praha 3

PŘIJĎTE A VYBÍREJTE:
• byty 1+kk až 2+1, komerční prostory
• výborná lokalita v centru Prahy
• ideální investice

CENY BYTŮ OD 4 590 000 CZK

inzerce

Bude-li z mostu
památka, příprava
rekonstrukce se
vrátí do roku 2005.

Stane se most propojující Ho-
lešovice a Libeň kulturní pa-
mátkou? Tahle otázka pálí
v těchto dnech nejen cestují-
cí, kteří se po uzavření mostu
kvůli jeho havarijnímu stavu
musí dopravovat jinudy, ale
také pražskou Technickou
správu komunikací (TSK). Po-
kud most památkou nebude,
mohla by být jeho oprava ho-
tova za necelé tři roky. Za stej-
ný čas by se sem tedy vrátila

i doprava. Pokud se jí ale sta-
ne, podlemluvčí TSK Barbory
Liškové se sem doprava vrátí
až za zhruba osm let.
„Současná příprava rekon-

strukce v hodnotě 60milionů
bude odepsána. Odhadovaný
čas na novou přípravu rekon-
strukce celého soumostí je
minimálně 4 až 5 let,“ řekla
deníkuMetromluvčí TSK Bar-
bora Lišková.
Most z roku 1928 nebyl ni-

kdy opravován. Jakmile by se
tedy stal památkou, budemu-
set Praha začít se všemi prace-
mi od začátku. To by zname-
nalo, že by projektanti vytvo-
řili návrh projektu opravy
mostu, poté by začalo územ-
ní řízení, získání územního

rozhodnutí a stavebního po-
volení. „Pokud ale Libeňský
most nebude zařazen jako pa-
mátka, dle optimistického od-
hadu by mohla rekonstrukce
začít na přelomu let
2018/2019,“ dodává Lišková.
Podle pražského zastupite-

le a předsedy magistrátního
výboru pro dopravu Matěje
Stropnického přitom nemu-
sel být Libeňský most vůbec
uzavřen. Provoz na něm
mohl být podle něj omezen
například prostřednictvím
dočasných semaforů nebo za
pomoci strážníků. „Informa-
ce Kloknerova ústavu neústí
do závěru, že ten most musí
být bez dalšího uzavřen. Ta
informace říká pouze, že

u předmětného nejkritičtější-
ho bodu mostu, to znamená
rámC, jenž se nachází u scho-
diště na libeňské straně mos-
tu, ústav doporučuje, aby
byla vyloučena doprava nad
pět tun a tramvajová dopra-
va,“ řekl pro ČTK.

V souvislosti s uzavřením
Libeňského mostu pro MHD
se rozčiluje také radnice Pra-
hy 7, která by ráda na most
dočasně vrátila alespoň tram-
vaje. „Uzavření mostu kom-
plikuje každodenní cesty de-
sítkám tisíc lidí. U tramvají
lze na rozdíl od individuální
dopravy ohlídat maximální
zatížení mostu,“ dodává
k věci starosta Prahy 7 Jan Či-
žinský. FILIP JAROŠEVSKÝ

Čtvrtá oběť je
21letá Korejka
Kriminalisté odhalili to-
tožnost čtvrté oběti sobot-
ního požáru hotelu
v Náplavní ulici. Je jí žena
z Jižní Koreje narozená
v roce 1997. Po příčině po-
žáru, který si vyžádal cel-
kem čtyři oběti na živo-
tech a devět zraněných,
policisté pátrají. Poslední
slovo budou mít také zna-
lecké posudky. JAR

Celníci chytili
pašeračku tabáku
Celníci na letišti Václava
Havla zadrželi v pátek je-

denapadesátiletou cizin-
ku, v jejíchž dvou příruč-
ních kufrech našli 35 kilo-
gramů tabáku do vodní
dýmky. Celníci nyní bu-
dou po ženě, která přices-
tovala do Prahy z Kyjeva,
vymáhat za únik na cle
a daních 171 tisíc korun.

Přeměna vedle
Národního muzea
Praha vypíše zakázku na
projektové práce na přemě-
nu prostoru mezi Národ-
ním muzeem a bývalým Fe-
derálním shromážděním.
V tendru bude hledat pro-
jektanta, který připraví
proměnu po technické
stránce. Práce mají být ho-
tovy do 28. října 2018. ČTK

Zprávy krátce

Citát

Současný most spojuje
Holešovice s Palmov-
kou od roku 1928
a jeho konstrukce od-
povídá tehdejším poža-
davkům na zatížení.
BARBORA LIŠKOVÁ,MLUVČÍ TSK

Co s Libeňákem? Zatím se neví

Devadesát psů bez domova.
Dostali nové čipy a včeličku

Nejen proti vzteklině

Psi bez domova byli naočko-
váni také proti psoriáze
(lupénce) a psince.

● Většina bezdomovců není
dle magistrátu ochotna na-
vštěvovat pracoviště sociál-
ních služeb, natož veterinu.



www.metro.cz PRAHA středa 24. ledna 2018 03

Metropole se sna-
ží být Smart City.
Zahrnuje to třeba
i lavičky s wi-fi.

Přišla na dva miliony, zdar-
ma vysílá wi-fi signál, dovede
přivolat pomoc. Řeč je o lam-
pě, která se včera rozsvítila
v parku Folimanka. Jedná se
o moderní výstřelek, jímž se
Praha hlásí k hnutí Smart
City, tedy chytré město.
Již druhým rokem jsou po

metropoli rozsety chytré la-
vičky, které na frekventova-
ných zastávkách „pouští in-
ternet“. V pilotním provozu
jsou i solární odpadkové
koše, město brázdí půjčova-
ná elektrická kola. A nyní na-
stupují chytré lampy – první
už vábí pozornost v Riegero-
vých sadech u dětského hřiš-
tě U Draka, ta druhá od úterý
slouží ve Folimance, hned
u kiosku uprostřed parku,
takřka přímo pod Nuselským
mostem. „Obě lampy kolem
sebe šíří do vzdálenosti něko-
lika desítekmetrůwi-fi připo-
jení,“ poukazuje na jednu
z funkcí Jan Korseska, mís-
tostarosta Prahy 2.

Bližší pohled na lampu od-
halí, že je na ní umístěn mo-
nitor stavu životního prostře-
dí včetně aktuální teploty,
hluku či prašnosti. Nepře-
hlédnutelnou součástí je
také SOS tlačítko, z nějž, jak
uvádí Korseska, vede non-
stop napojení na linku 112.
Při slavnostním představová-
ní semohli přítomní přesvěd-
čit, že po stisknutí SOS tlačít-
ka se nejprve změnila barva
LED diody na vrchlíku lampy
z modré na červenou, načež

se ozval operátor Integrova-
ného záchranného systému.
Inteligentní Praha se inspi-

rovala Amsterdamem, Vídní
nebo Stockholmem, které
jsou doslova prošpikované ve-
řejnýmwi-fi signálem, chytrý-
mi semafory, ale také takzva-
nou e-governence, tedy ko-
munikací s obyvateli pomocí
mobilů a sociálních sítí. Mo-
dernizaci metropole v duchu

Smart City bere nejvážněji
právě Praha 2, kde rozjíždějí
i projekt Chytře na odpad,
jenž prostřednictvím elektro-
nických čidel upozorní na
ucpanost odpadkových košů,
jakož i podzemních kontejne-
rů. Ze slov místostarosty Kor-
sesky je zároveň patrné, že se
to děje tak trochu navzdory
magistrátu, což ilustruje i vtí-
pek o tom, že ono SOS tlačít-

ko na lampě ve Folimance
dobře poslouží i tehdy, až se
zřítí mostky přes Botič a na-
stane kalamita.
Kdo chce „být smart“, musí

si sáhnout do kapsy, jedna
chytrá lampa v Praze přijde –
podle zjištění Metra – na dva
miliony korun. Dobře infor-
movaný zdroj dále uvedl, že
radnice městské části vynalo-
žila asi tři čtvrtě milionu ko-

run, něco dodal magistrát,
zbytek podpořila energetická
společnost PRE, ta ostatně sto-
jí i za řešením, jež dodává ně-
mecká startupová společnost
SM!GHT.
Tato technologie do bu-

doucna umožňuje i rozšířené
využití chytrých lamp pro
správu dopravy a parkování.
Na základě monitorovaných
dat bude možné v reálném
čase sledovat například do-
pravní vytížení. To vše je ale
hudba budoucnosti, které le-
tos předejde otevření dalších
tří lamp. „Budou instalovány
na Karlově náměstí, v Polské
a v Jugoslávské ulici,“ dodává
místostarosta a upřesňuje, že
tato svítidla budou oproti
lampám v parcích obohacena
ještě o nabíjecí stanice pro
elektromobily a elektrokola.
Samostatná nabíjecí stanice
se letos objeví na Ostrčilově
náměstí.

Chytrá lavička byla postavena v roce 2015 před ČVUT. CAPASITTY.COM

Pod Nuselákem stojí chytrá
lampa. Může zachránit životy

Chytrá řešení života ve velko-
městech mají různou technolo-
gickou podobu.

● V ulicích Amsterdamu může-
me najít chytrá pouliční osvět-
lení, která reagují na vytíže-
nost ulic chodci, na základě
toho regulují osvětlení a tím
snižují jeho energetickou ná-
ročnost. Město také vyvinulo
aplikaci Mobypark, jež umož-
ňuje majitelům parkovacích
míst jejich místa za poplatek
pronajmout dalším řidičům.

● Barcelona využívá prvky
Smart City například ve svých

parcích (68 procent veřejných
parků je zapojeno v tomto
programu), kdy monitoruje
úroveň potřeby zavlažování
rostlin – zaměstnanci mají in-
formaci, která oblast potřebu-
je zavlažení a která ne.

● Stockholm prosazuje snížení
dopadu na životní prostředí
svým programem Green IT
strategy. Program se zaměřu-
je na energeticky účinné budo-
vy, monitorování dopravy, ja-
kož i větší komunikaci s obyva-
teli města prostřednictvím
e-governance (politická ozná-
mení či městské informace).

DAVID
HALATKA
david.halatka@metro.cz

Chytrá lampa je umístěna v parku Folimanka. 2x METRO

> Dejte branku Dominátorovi
> Soutěžte s rodinou a přáteli
ve stolním hokeji

> Unikátní sbírka fotografií
hokejových týmů od roku 1911

NEJZÁBAVNĚJŠÍ MUZEUM
VOSKOVÝCH FIGURÍN

OD LEDNA
2018

Nová interaktivní výstava

ZLATÉ ČASY
ČESKÉHO
HOKEJE

CE
LE
TN

Á
15
, P
RA

HA
1

gr
ev
in
.cz

inzerce

V Česku

Filozofie Smart City oslovila
i dvě krajská města.

● Pardubice hodlají do roku
2020 vybudovat chytré měs-
to, které chce optimalizovat
dopady na životní prostředí,
šetřit zdroje a zjednodušit
život svým obyvatelům.

● V roce 2013 byl ve Zlíně
implementován adaptivní
systém řízení a preference
MHD, díky čemuž se zrychlil
průjezd městem na jednotli-
vých linkách až o 20 pro-
cent.

Smart City ve světových metropolích



www.metro.cz PRAHA středa 24. ledna 2018 04

Během zásahů se
upraví tři vchody,
u skleníku Fata
Morgana vznikne
vstupní areál.

Trojská botanická zahrada
upraví tři vstupy do areálu.
U vstupu z ulice K Pazderkám
a vstupu k tropickému sklení-
ku Fata Morgana vzniknou
areály doplněné například
o restauraci nebo sociální zá-
zemí. Drobnější zásahy čekají
jižní vstup z ulice Trojská. Do-
hromady budou úpravy stát
zhruba 297 milionů korun.

Předpokládaná cena úprav
vstupu do areálu z ulice Troj-
ská u zastávky Kovárna je šest
až osm milionů korun. „To
bude menší vstup, ovšem
krásně zamaskovaný tak, aby
žádným způsobem nerušil
ráz historické vinice, a je ur-

čen také pro handicapované
návštěvníky,“ řekl ředitel bo-
tanické zahrady Bohumil Čer-
ný. Nyní se připravuje projek-
tová dokumentace. Podle Čer-
ného bymohla stavba začít le-
tos na podzim a dokončena
by mohla být v létě 2019.

Větší investicí bude vstupní
areál u skleníku Fata Morga-
na v západní části areálu. Pro-
jekt za 89,4milionu korun po-
čítá se stavbou pokladen, ob-
čerstvení s venkovní terasou

a sociálním zázemím, které
nyní u tropického skleníku
chybí. Ke skleníku budou po
dokončení stavby přicházet
návštěvníci po venkovních
schodištích, bezbariérovou va-
riantou pro návštěvníky bude
výtah. Stavba začne letos
v létě a trvat by měla do kon-
ce roku 2019. Nejdražším pro-
jektem je areál u severního
vstupu do zahrady až za 200
milionů korun. Vznikne zde
přednášková místnost,

knihovna, restaurace i záze-
mí pro zaměstnance. Součástí
projektu je i skleník se subtro-
pickou vegetací a velký skle-
ník na umístění rostlin, které
je nutné schovávat před zi-
mou. „V létě ve velkém sklení-
ku bude mnoho prostoru pro
pořádání velkých výstav,“ do-
dal Černý. ČTK

Kmotry parfému: D. Morávková, A. Kerestešová, K. Issová MAFRA

Vonná stezka

Zahrada představila i parfém,
který byl vyroben ve skleníku
Fata Morgana.

● Postup vzniku parfému je
prvním zastavením na Von-
né stezce. Stanoviště ve skle-
níku návštěvníkům přiblíží
vůně tropických rostlin.

● Na prvním zastavení stezky
je možné si přivonět k devíti
složkám parfému Fata Mor-
gana No. 1 a prohlédnout si
měděný kotel, ve kterém zra-
je. Lahvička stojí 499 korun.

Evropská autobusová jednička

zajišťující vnitrostátní i mezinárodní autobusovou linkovou přepravu osob

přijme pro svoji českou pobočku v Praze na HPP

ŘIDIČE
Pro mEzInároDní lInkovou PŘEPravu osob

konTakT: info@buspoint-flixbus.cz, +420 725 688 755

PožaDujEmE:
» praxi v řízení autobusů
» veškeré potřebné doklady k řízení autobusu
» profesionální přístup a vystupování

nabízímE:
» celoroční práci s nadstandardním finančním ohodnocením
» příjem v Kč i v Eur
» věrnostní bonusy, výkonnostní bonusy
» diety, provize, ubytování po dobu výkonu služby ZDARMA
» vše na autobusech SETRA!

alespoň částečná/základní hovorová
znalost německého nebo anglického
jazyka podmínkou.

GaranTujEmE mInImálnĚ
450 tisíc kč ČIsTÉHo!!! ročně
/za 20 odpracovaných měsíčních směn/
v závislosti na druhu obsluhované
autobusové linky

inzerce

297 milionů na úpravy
botanické zahrady v Troji

Tipy na dnešní den

VIRTUÁLNÍ
REALITA
Až do konce měsíce mů-
žete v Goethe-Institutu
na Masarykové nábřeží
vyzkoušet projekt Kafko-
va „Proměna“ jako vir-
tuální realita. Podle Rei-
nera Stacha, autora ak-
tuální a oceněné Kafko-
vy biografie, je pražský
spisovatel duchovním ot-
cem virtuální reality. Ve
virtuální realitě se může-
te Stacha na tuto tezi vy-
ptat nebo si zcela klasic-
ky přečíst danou pasáž
v knižní podobě. Vstup
zdarma.

BRUSLENÍ
Mezi 17. a 19. hodinou
bude na zimním stadio-
nu Slavie Praha ve Vršo-
vicích probíhat bruslení
pro děti v rámci Týdne
hokeje zdarma. Všechny
děti bez rozdílu doved-
nosti bruslení budou mít
možnost vyzkoušet si
zdarma, jaké to je být ho-
kejistou. S sebou stačí
mít brusle, helmu a ru-
kavice. MET



www.metro.cz DOMOV středa 24. ledna 2018 05

Bouřlivá atmosfé-
ra doprovázela prv-
ní přímý duel prezi-
dentských kandidá-
tů v televizi Prima.

Miloš Zeman včera v debatě
v Hudebním divadle Karlín Ji-
římu Drahošovi vytýkal ne-
zkušenost, bývalý předseda
Akademie věd kontroval tím,
že současný prezident často
mění názory. Oba kandidáti
si s sebou mohli přivést své
příznivce. Ti jednotlivé výro-
ky doprovázeli bouřlivým po-
tleskem, pískánímnebo skan-
dováním. Moderátor pořadu
Karel Voříšek je proto musel
několikrát napomínat a vybí-
zet ke slušnosti.
Současný prezident Zeman

například obvinil protikandi-
dáta, že vyslovením podezře-
ní z ovlivňování sněmovních

voleb urazil voliče, kteří šli
k volbám, a dělá z nichmasu,
kterou manipulují zahranič-
ní rozvědky.
Kandidáti se neshodli i na

řadě dalších témat. Drahoš
by třeba v pozici prezidenta
nejmenoval premiérem trest-
ně stíhanou osobu. Řekl také,
že vítěz voleb nemá automa-
ticky nárok na post premiéra.

Zeman během více než ho-
dinového pořadu podpořil za-
vedení ústavního práva pro
držení zbraní, Drahoš k tomu
nevidí důvod.
Tvrdý střet přineslo i téma

migrace. Zeman na Drahoše
zaútočil, že podporoval přije-
tí uprchlíků. Drahoš to odmí-
tl a řekl, že na migraci mají
podobný názor. SIM a ČTK

Pro malé pacienty ČTK

„Je to bouře ve sklenici vody,“ řekl
včera ve Sněmovně ministr spravedl-
nosti Robert Pelikán. A doplnil, že ji
nechce dál zveličovat svým komentá-
řem. Není podle něj možné vyloučit
to, že některá trestní stíhání byla ve-
dena z nekalých důvodů, v případu
Čapího hnízda však takový poznatek
nemá.
Babiš se v pátek ve Sněmovně při

diskusi o svém vydání k trestnímu stí-
hání kvůli údajnému dotačnímu pod-
vodu v případu Čapího hnízda hájil
slovy, že v Česku je možné objednat
si stíhání a dostat někoho do vězení.
Výrok na plénu kritizovali někteří po-
litici a vyzývali Pelikána, aby ho po-
tvrdil, nebo dementoval, reakce mi-
nistra se však nedočkali. „Výrok ne-
byl tak konkrétní, abych homohl po-
tvrzovat, či dementovat. Pokud ta
otázka zní tak, že někdy v této zemi
mohlo být vedeno nebo zahájeno
trestní stíhání z nějakého nekalého
důvodu, tak při 40 tisících policis-
tech a více než tisíci státních zástup-
cích by asi nebylo rozumné to s na-
prostou jistotou vylučovat,“ uvedl.
Nejvyšší státní zástupce Pavel Zeman
v pátek vyzval politiky, kteří mají dů-
vodné poznatky o ovlivnění postupu
či rozhodování orgánů činných
v trestním řízení, aby se obrátili na
něj či na státní zástupce. Nepodlože-
ná politická prohlášení podle něj

podrývají důvěryhodnost justice, kte-
rá se nemůže adekvátně bránit. Peli-
kán řekl, že podobné poznatky v pří-
padu Čapího hnízda nemá. „Ani ne-
vím, kde bych je měl získat. Nejsem
orgánem činným v trestním řízení,
nejsem policie, nemám k dispozici
vyšetřovací metody,“ uvedl minis-
tr. ČTK

Pozorujete na sobě

poruchy paměti?

bylo u Vás Vyjádřeno
Podezření

na možnost rozVoje

alzheimerovy
demence?

Nabízíme možnost
moderní biologické
léčby v rámci
klinické studie.

KontaKtujte nás:
neurologiekolejni5@seznam.cz

Případně volejte:
608 164 394
Neuropsychiatrické centrum,
Kolejní 5, Praha 6

Daleko od sebe – na pódiu i názorově. Tak vypadala prezidentská debata v TV Prima. ČTK

inzerce

Citát

Myslím si, že ten výrok byl
nesmírně zveličen, a nechci
tím, že bych ho komentoval,
k tomu zveličování
přispívat.
ROBERT PELIKÁN
MINISTR SPRAVEDLNOSTI

Krátce

Pokoj s barvami.
Pomůže dětem
V pavilonu E Hamzovy
odborné léčebny
v Luži-Košumberku je
nová multismyslová
místnost, kde se bude
provádět terapie zvaná
Snoezelen. Je založena
na principech bazální
stimulace. Díky zapoje-
ní více smyslů najednou
se může malým pacien-
tům zlepšit vnímání, pa-
měť, pohybové schopnos-
ti a celkově zdravotní
stav. Pavilon E je určen
pro samostatné pobyty
dětí od předškolního
a školního věku do 18
let s různými druhy neu-
rologických onemocně-
ní, s poruchami motoric-
kého vývoje, s ortopedic-
kými vadami a se stavy
po polytraumatech. ČTK

Duel uchazečů o Hrad.
Jeden střet za druhým

Pelikán. „Bouře ve
sklenici vody,“řekl
k výrokům Babiše

Televizní diváci

2,2
První duel prezidentských
kandidátů Miloše Zemana
a Jiřího Drahoše v televizi
Prima sledovalo 2,2 milionu
diváků. Uchazeči o Hrad se
střetli v bouřlivé atmosféře.



www.metro.cz DOMOV středa 24. ledna 2018 06

Vlastníci pozemků
musí podle energe-
tického zákona
dbát na udržování
ochranného
pásma.

Pozor by si měli dát v součas-
né době vegetačního klidu
všichni majitelé pozemků.
Podle energetického zákona
musí dbát, aby stromy a další
porosty nezasahovaly do drá-
tů a aby všude v blízkosti
bylo správné ochranné pás-
mo. Právě v současnosti je
nejvhodnější doba. Leckde na
úpravu stromů nyní upozor-
ňují plakáty energetických
společností.
Už loni na podzim vyvěsili

takové upozornění například
v Bílčicích,malé obci vMorav-
skoslezském kraji. Termín
pro splnění byl do poloviny
listopadu. „To víte, že je to ně-
kdy problém,“ řekl deníku
Metro starosta této obce Lubo-
mír Horka. Potíž je to proto,
že mnozí chalupáři zazimují

objekt v říjnu a přijedou až
v dubnu. Takže někdy musí
ořezání zařídit energetická
firma, která smí podle ener-
getického zákona vstoupit na
pozemek i bez svolenímajite-
le a upravit stromy.
„Na výzvu k nápravě reagu-

je asi 60 procent obeslaných
vlastníků pozemků,“ řekla
deníku Metro mluvčí energe-
tické společnosti ČEZ Soňa
Holingerová. „Ořez zajistí
náš dodavatel, dřevo zůstává

vlastníkovi pozemku,“ doda-
la Holingerová.
Podle starosty Bílčic je ně-

kdy zakopaný pes v peně-
zích. Pokud je nutné objed-
nat k prořezání plošinu,
může zásah vyjít i na deset ti-
síc korun. „Pro někoho je to
hodně peněz, někteří starší
lidé na to nemají,“ připo-
mněl starosta Horka.

Profesionální dřevorubec
Jiří Zapadlo se ořezem stromů
pod elektrickým vedení často

zabývá. „Pokud už větve zasa-
hují do drátů, musíme nechat
vypnout proud,“ říká. Za hodi-
nu práce si lidé zabývající se
prořezem a kácením dřevin
účtují od 350 do 500 korun.
Připočítat musíte i náklady na
cestu. Pokácení stromu o prů-
měru jeden metr vyjde až na
9600 korun plus další výdaje.

PAVEL
HRABICA
pavel.hrabica@metro.cz

Majitelé pozemků, přes které
vedou dráty, mají povinnosti.
Stromy, jež jim tam rostou,
musí být dostatečně daleko.

● Velikost ochranného pásma
se liší podle typu vedení.

● Proto se šíře nutné plošné
prořezávky pohybuje od
jednoho do třiceti metrů,
a to na obě strany od vedení.

● V ochranném pásmu elektric-
kého vedení nesmí porost
přesahovat výšku tří metrů.

● V minulém roce zaplatila ener-
getická společnost ČEZ za
ořezy stromoví kolem vedení
velmi vysokého a vysokého
napětí na zásobovacím území
ČEZ Distribuce 293 milionů
korun.

● Úpravy dřevin na cizích
pozemcích, pokud tak neučiní
jejich majitel, zařizuje
energetická společnost
ČEZ na vlastní náklady.

● Stromy se smějí prořezávat
jen od října do března,
náletové dřeviny celoročně.

GUNA-MD přípravky pomáhají od-
stranit bolest a zlepšit pohyblivost
pohybového ústrojí včetně kloubů,
a to vždy v té oblasti, pro kterou
jsou určeny. Zároveň zmírňují
poškození způsobená stárnutím,
nesprávným držením těla, průvod-
ními chronickými onemocněními,
poraněními a úrazy.

Seznam lékařů aplikujících
GUNA-MD přípravky je na
www.inpharm.cz

Např. v Praze a okolí:
InPharm Clinic,
tel.: 241 416 990

724 521 161

c l i n i c
S A F E T R E A T M E N T C E N T E R

GUNAMD – kolagenové injekce
ŠETRNÁ A BEZPEČNÁ LÉČBA

BOLESTÍ POHYBOVÉHO APARÁTU

zmírnění bolesti
a zlepšení pohyblivosti
svalů, kloubů a páteře
bez lékových interakcí
nežádoucí účinky
nebyly pozorovány

Přípravky
• MD-Knee (koleno)
• MD-Lumbar (záda)
• MD-Hip (kyčel)
• MD-Shoulder (rameno)
• MD-Muscle (svaly)
• MD-Neural (nervy)
zdravotnické prostředky

inzerce

Uměnídřeva
3. ročník výstavy

Přijďte se podívat na práci řezbářů, sochařů,
firem a škol věnujících se tvorbě ze dřeva

Současně probíhají veletrhy
Dřevostavby a Moderní vytápění

1. - 4. 2. 2018
Výstaviště Praha - Holešovice

Mohou pít
Při schůzích Sněmovny
se opět může ve všech
restauračních zařízeních
v budovách dolní komory
podávat alkohol. Předse-
da Radek Vondráček (na
snímku) zákaz zavedený
zhruba před čtyřmi lety
zrušil. Doufá v to, že po-
slanci jsou dospělí lidé
a vědí, že se v práci alko-
hol nepije. ČTK

Zkontrolujte teď stromy
Drahá třešeň

5000
Na tolik korun vyšlo kácení
stromu na jedné zahradě
na Jihlavsku. Její vlastník
se rozhodl pokácet starou
třešeň, jejíž větve nebezpeč-
ně dosahovaly k elektrickému
vedení procházejícímu nad
jeho zahradou. Strom se ale
zřítil na opačnou stranu. Při
pádu třešeň způsobila zkrat,
kvůli tomu došlo k hodinové-
mu výpadku proudu. Tuto
pokutu vyměřil místní Energe-
tický regulační úřad.

Hlídejte odstup stromů od drátů – minimálně tři metry



Podrážděnost, nervozita, neklid, pocení, řídnutí kostí,
návaly horka, deprese, inkontinence, nárůst hmotnosti
a ztráta chuti na sex…Nebojte, menopauzoumůžete projít
v pohodě, aniž byste ji vlastně zaznamenala.

V mrazivých dnech se kašel
a nachlazení vyhne pouze
málokomu. Proto je dobré
se pořádně připravit. Vyzkoušejte
zaručený zdravotnický prostředek
PSÍ SÁDLOMedical Dr. Weiss®.
Bylinnoumast, která je vyráběna
podle originální receptury
legendárního švýcarského léčitele.

Pomůže vám v tom doplněk stravy Elli MenoOsteo FORTE, který nabízí komplex
důležitých látek pro ženy v menopauze i po ní. Díky extraktu z jetele lučního po-
máhá udržovat klidný a pohodlný přechod. Extrakt ze šištic chmele otáčivého zase
napomáhá ženám vyrovnat se s návaly horka, pocením, neklidem či podrážděností.
Přípravek obsahuje vitaminy D3 a K2 a také vápník, který je potřebný pro zdraví
kostí.
NENECHTE SI NIČIT ROKY ŽIVOTA MENOPAUZOU!

Konzistence masti s extrakty z 10 léčivých by-
lin je na bázi včelího vosku, jenž věrně kopíruje
funkci a účinek původního živočišného sádla.
Eukalyptová silice rozpouští tuhé hleny a uvol-
ňuje ucpaný nos, tymiánová silice usnadňuje
vykašlávání usazeného hlenu z dýchacích cest
a usnadňuje dýchání. Psí sádlo se tradičně maže
na hruď a záda, ale je možné aplikovat men-
ší množství také pod nos a do oblasti spánků.
Psí sádlo obsahuje rovněž hydratační přísady,
které dokonale pečují o jakoukoli pokožku.

INZERCEZ lékárny
Problémy s menopauzou?
Zamítnuto!

Bylinná mast
na prudušky

Jedním z největších strašáků dneška jsou potíže s nedostatkem inzulínu
v těle, což obvykle bývá zapříčiněno obezitou, nezdravým životním stylem,
nedostatkem pohybu a dědičností.
Hledáte-li způsob, jak vyrovnat
kolísající hladinu cukru v krvi,
vsaďte na účinný přípravek.

1
gu
rm
ar
=
Gy
m
ne
m
aS
ylv
es
tre

Vyzkoušejte Gurmar DIAMizin – zabiják
cukru1, ověřený doplněk stravy, který stabi-
lizuje a udržuje hladinu cukru v krvi a ome-
zuje chuť na sladké. Přípravek obsahuje ex-
trakt z rostliny Gymnema Sylvestre, jehož
účinné látky, kyseliny gymnemové, přispívají
k optimální hladině glukózy v krvi a snižují
chuť na sladkosti, čímž napomáhají redukci
nadváhy.

Vyzkoušejte i vy Gurmar DIAMizin, nejužívanější, volně prodejný přípravek pro udržení
normální hladiny cukru v krvi.

Gurmar DIAMizin

te é do o a e pečuj o ja ou o po o u.

LUPY nebo SEBOREA?
VYZKOUŠEJTE KONOPÍ
Svědí vás pokožka hlavy? Máte
vlasy plné lupů a nic nepomáhá?
Příčina nemusí být jen v suché
pokožce. Pozorujete-li na sobě
navíc podivná zarudlá místa
se zlatavými šupinkami,
pravděpodobně trpíte seboreou,
nepříjemným postižením
pokožky.

Začněte ošetřovat kůži na hlavě speciálním šamponem s přírodním složením,
který neobsahuje dráždivé parfémy, barviva či ropné prvky. Ideálním řešením je
Capillus šampon seborea, který zmírňuje tvorbu šupin, svědění i zarudnutí vlasové
pokožky. V jeho složení najdete konopný olej, hřebíček, extrakt yzopu, sůl z Mrtvého
moře a grepová semínka. Capillus šampony z řady Cannaderm jsou k dostání v lékár-
nách a zdravých výživách.
Díky svému složení získal značku CPK® - certifikovaná přírodní kosmetika.



SVĚT středa 24. ledna 2018 08

Téměř sedmdesátileté-
homuže odsoudili
v Hongkongu na 27 let
vězení.

Čech, který byl zadržen na letišti
v Hongkongu se třemi kilogramy ko-
kainu, vinu popírá. O drogách v kuf-
ru podle svého vyjádření nevěděl.
Trest vězení nad důchodcem, který
strávil ve vazbě v Hongkongu více
než rok, potvrdilamluvčí českéhomi-

nisterstva zahraničí Michaela Lagro-
nová. „Byl shledán vinným v případu
pašování drog a odsouzen k 27 letům
vězení,“ řekla. Čech zásilku kokainu
převážel z Jižní Ameriky. Kufr,
v němž byl kokain nalezen, údajně
dostal jako dárek.
Již v srpnu byl v Hongkongu za pa-

šování kokainu odsouzen rovněž
k 27 letům vězení 63letý Čech. Muži
do Hongkongu přiletěli nezávisle na
sobě. Česko má s Hongkongem doho-
du o vydávání českých občanů. Od-
souzení tak mohou být časem převe-
zeni do vězení v tuzemsku. ČTK,MET

Expremiér
Katalánský expremiér Carles Puig-
demont, který je už téměř tři měsí-
ce v Bruselu na útěku před hroz-
bou vazby ve Španělsku, by se
mohl do Katalánska vrátit tajně.
Spekulují o tom některá španělská
média. Ve vlasti mu hrozí zatčení
kvůli snahám o nezávislost Kata-
lánska. Příští týden se chce znovu
ucházet o post premiéra Katalán-
ska. Ke spekulacím přispělo i vče-
rejší stažení jeho žádosti o delego-
vání hlasovacího práva pro jedná-
ní o kandidatuře. AP

Skončil u výslechu
V Egyptě byl zadržen prezident-
ský kandidát a někdejší náčelník
generálního štábu egyptské
armády Sámí Anán. Egyptská
armáda ho obvinila, že se v rám-
ci kandidatury proti ní snaží
poštvat civilní obyvatelstvo,
a oznámila, že bude v souvislosti
s obviněním vyslýchán.

Střelba v Kentucky:
2 mrtví, 19 zraněných
Při střelbě na střední škole
v americkém státě Kentucky byli
včera zabiti dva studenti, 15letý
chlapec a stejně stará dívka.
Zraněno bylo devatenáct dalších
lidí. Útočníka, rovněž patnáctile-
tého, policie zadržela. Viní ho
z vraždy a pokusu o vraždu. ČTK

Na japonském ostrově Honšú u lyžař-
ského střediska uměsta Kusacu zabi-
la erupce sopky jednoho člověka. Ně-
kolik civilistů zranily odletující ka-
meny, jednoho lyžaře a šest vojáků,
kteří byli v oblasti na cvičení, zasypa-
la následná lavina, napsala s odka-
zem na místní úřady agentura AP.
Lavina podle agentury AFP zabila

devětačtyřicetiletého vojáka. Bližší
podrobnosti o úmrtí úřady zatím ne-
zveřejnily. Další zasypaní byli vyproš-
těni, ale někteří utrpěli zlomeniny.
K neštěstí došlo v oblasti sopky

Kusacu-Širane v prefektuře Gunma,

která leží necelých dvě stě kilometrů
severozápadně od hlavníhoměsta To-
kia. Většina zraněných byla kameny
zasažena přímo na sjezdovkách, po-
raněn byl však i nejméně jeden člo-
věk uvnitř kabinové lanovky, jejíž
okno rozbil kámen.
Sopka vysoká 2160 metrů patří ke

zhruba stovce japonských aktivních
vulkánů a její oblast je i díky blízkos-
ti metropole vyhledávaná turisty.
Meteorologové varují, že nelze vy-

loučit další erupce, přičemž kameny
mohou odletovat až dva kilometry
z vrcholu vulkánu. ČTK

Český senior
pašoval drogy

Zprávy krátce

Erupce sopky. Vyhnala
lyžaře i cvičící vojáky

Česká
kancelář
pojistitelů

AUTO
JSEM PRODAL

VŠE ZAŘÍDÍ
KUPUJÍCÍ

Změnu na registru vozidel si
raději zařiďte sami, abyste
nemuseli platit povinné ručení
vy a platil ho už nový vlastník.

www.ckp.cz

OMYL



www.metro.cz SVĚT středa 24. ledna 2018 09

Chamonix je odříz-
nuto od okolního
světa, v Alpách dál
hrozí laviny.

Příjezdové komunikace do
francouzského horského stře-
diska Chamonix byly včera
uzavřeny kvůli nejvyššímu
stupni lavinového nebezpečí.
Uzavřena jsou i některá švý-
carská lyžařská střediska.
Sněžení zdrželo i příjezd

účastníků Světového ekono-
mického fóra do švýcarského
Davosu.
Sesuvy, laviny a husté sně-

žení si vyžádaly uzavření ně-
kterých železničních tratí
a silnic v různých částech
Alp. Týká se to i dálnice ve-
doucí ke švýcarskému
Gotthardskému tunelu. Dál-
nici A2 poblíž obce Gurtnel-
len v noci zasáhla lavina bah-
na a dálnice byla na několik
hodin uzavřena v obou smě-
rech. Některá lyžařská stře-
diska ve francouzských Al-
pách jsou uzavírána od pon-
dělí. Nebezpečí lavin způsobi-

ly týdny sněžení následované
deštěm. Kvůli nebezpečí la-
vin jsou nyní uzavřena také
švýcarská střediska Zermatt,
Andermatt a Saas-Fee.

Po lavině v údolí Val Venos-
ta v oblasti Jižního Tyrolska
byl evakuován hotel Langtau-
ferer Hof v obci Curon Venos-
ta (Graun im Vinschgau). Vče-
ra dopoledne musel zhruba
75 turistů a také několikmíst-
ních obyvatel přepravit do
bezpečí vrtulník. Na severozá-
padě Jižního Tyrolska platil
včera kvůli obrovskému
množství sněhu nejvyšší stu-
peň lavinového nebezpečí.
V některých obtížně dostup-
ných tyrolských vesnicích zů-
stávají uzavřeny školy.

Záplavy v důsledku prud-
kých dešťů hrozí podlemeteo-
rologů ve třech desítkách
francouzských departemen-
tů po celé zemi – od Norman-
die k alpským řekám, od úpa-
tí Pyrenejí k Rýnu, kde hrozí
nebezpečí, že se řeka vylije
z břehů kvůli tání sněhu.
Řeka Seina v Paříži stoupla
natolik, že říční doprava mu-
sela být přerušena a také ná-
břeží byla uzavřena. MET, ČTK

Indonéský ostrov Jáva postih-
lo včera zemětřesení o síle
šesti stupňů. Na západě ostro-
va bylo poškozeno zhruba
130 domů a jedna mešita.

Epicentrum zemětřesení
bylo v Indickém oceánu, asi
80 kilometrů od západního
pobřeží ostrova.

„Ve městě Cianjur bylo šest
studentů vážně zraněno,

když se propadla střecha ško-
ly, dva utrpěli lehká zranění,“
uvedl mluvčí indonéského
úřadu pro zvládání katastrof.

V metropoli Jakartě se bu-
dovy rozechvěly na téměř
dvě desítky sekund, stovky
lidí z nich vyběhly do ulic.
„Seděl jsem a najednou se bu-
dova rozkývala,“ řekl 35letý
Rudy Togatorop, který pracu-

je na chilské ambasádě. „Nou-
zové schodiště je opravdu
úzké. Bál jsem se, že se něco
stane,“ dodal.
Indonésie leží v seizmicky

vysoce aktivní tichomořské
oblasti. Naposledy postihlo
nejlidnatější indonéský ost-
rov Jáva zemětřesení loni
v polovině prosince. Otřesy
zničily desítky domů. ČTK

Sníh vězní
horská
střediska

Školák v Německu ubodal spolužáka
Ve škole v západoněmeckémměstě Lünen, které leží u Dortmundu, včera jeden ze školá-
ků ubodal svého spolužáka. Celá škola, do níž chodí 968 žáků, byla evakuována. Pachatel
byl zadržen. On i oběť mají německou národnost, útočník má také kazašský pas. Do této
školy začal podle médií chodit teprve nedávno. AP

Jáva. Postihlo ji zemětřesení

inzerce



Pokud váháte nad tím, zda zalo-
žit svému dítěti vlastní bankov-
ní účet, máme pro vás jasnou
odpověď. Neváhejte. Dětský
účet pro běžné hospodaření
s kapesným je již od šesti let a je
tou nejlepší školou, kterou mů-
žete dát ve finančním vzdělává-
ní. Navíc můžete svému dítěti
ukládat na jeho vlastní spořicí
účet již od jeho narození.
Je pravda, že finanční gramotnost
se dostala již do školních vzdě-
lávacích programů. Praxe je ale
v tomto případě nenahraditelná
a je rozhodně lepší začít praktic-
ké vzdělávání s malými částkami
a pod dozorem rodičů.
„Dětský účet slouží především jako
nástroj, jak dítě naučit hospodařit
s vlastními penězi už v útlém věku

a jak ho už odmalička učit zod-
povědnosti a využívat běžné
finanční nástroje, jako jsou
například platební karta nebo

mobilní a internetové bankov-
nictví. Rodiče navíc mají jasný

přehled o tom, za co, kde a kolik
jejich dítě peníze utrácí. Dětský

účet je ideální pro zasílání pravi-
delného kapesného,“ uvedl Leoš
Souček, zástupce výkonného
ředitele pro Marketing a Ko-
munikaci Komerční banky.

VýhoDNější účty
Pro Děti
Příkladem optimální-
ho dětského účtu pro
běžné hospodaření
s kapesným je MůjÚ-
čet Junior od Komerční

banky (KB). K založení tohoto účtu
stačí zákonnému zástupci rodný
list dítěte. Účet lze přitom sjednat
i bez návštěvy pobočky on-line.
MůjÚčet Junior je zdarma a za-
hrnuje například platební kartu
s vlastním designem, bezplatné
výběry z bankomatů KB, inter-
netové a mobilní bankovnictví.
Rodiče navíc mohou nastavovat
dítěti limity ke kartám a výběrům
z bankomatů dle svého uvážení
a vyspělosti dítěte ve vlastním in-
ternetovém a mobilním bankov-
nictví KB.
„U našich klientů roste zájem pořídit
dítěti vlastní účet, který jim pomá-
há ve vzdělávání v oblasti financí,
ale zároveň chtějí dětem i spořit.
Proto jsme vedle účtu MůjÚčet Ju-
nior rozšířili nabídku i o Spořicí účet
Junior, který je vhodný pro zasílání
finančních příspěvků, např. od rodi-
čů či příbuzných. Tento účet má zvý-
hodněné úročení 0,5 % p. a. do výše
50 000 Kč,“ doplnil Leoš Souček.
Zatímco MůjÚčet Junior lze dítě-
ti založit od šesti let, Spořicí účet
Junior můžete synovi nebo dceři
zařídit hned od narození. V obou
případech je horní věková hranice
18 let. Společné mají oba produk-
ty jedno – naučit děti hospodařit
s vlastními penězi pod kontrolou
rodičů.

Více informací o produktech pro
děti získáte na jakékoli pobočce
Komerční banky, bezplatné info-
lince 800 521 521 nebo na webo-
vých stránkách www.kb.cz

Dětský účet je nejlepší školou
ve finančním vzdělávání

Dětem lze od začátku roku
2016 spořit na penzi již od
narození, není tedy nutné
čekat na dosažení plno-
letosti. Děti si mohou bez

penalizace v osmnácti letech
vybrat 30 procent vlastních

příspěvků a dál pokračovat ve
spoření. Státní příspěvky náležící

k daným 30 procentům si účastník
sice nemůže vybrat, ale zůstávají
mu na jeho účtu. Děti dostávají stát-
ní příspěvky ve stejné výši jako kaž-
dý jiný střadatel. Peníze dětem mo-
hou založit jejich zákonní zástupci,
přispívat jim ale může třeba i babič-
ka nebo dědeček. „Dětské spoření
na penzi je jednoduchý způsob, jak
u dítěte vypěstovat návyky na spo-

ření a zároveň mu poskytnout něco
do začátku. Je jednodušší, když si
pak z prvních brigád nebo zaměst-
nání člověk prostě jen začne posílat
peníze na již existující účet, než když
si musí penzijní připojištění zaklá-
dat sám,“ říká Aleš Poklop, prezident
Asociace penzijních společností ČR.
Produktu se daří i po dvou letech od
změny. Rostoucí počet smluv potvr-
zuje, že nejde jen o nějaký módní
výstřelek, ale o produkt, po kterém
je dlouhodobá poptávka. Podobný
vývoj očekává asociace také v tom-
to roce. V roce 2016 bylo uzavřeno
celkem 12 576 dětských smluv (prů-
měrná úložka 519 korun a věk dítě-
te osm let). Odhad asociace za rok
2017 je 13 800 smluv.

Spoření pro děti se
těší stálé oblibě

FINANCE 10komerční příloha



Rodiny s dětmi si v příštím roce fi-
nančně polepší. 0d začátku roku
2018 se zvyšuje daňové zvýhodně-
ní na první dítě. To bude nově činit
1 267 korun měsíčně, tedy o 150 ko-
run více než v roce 2017. Roční sleva
na první dítě se tak zvedne na 15 204
korun. Slevy na druhé a další dítě
zůstávají stejné jako v roce 2017.
Za celý kalendářní rok si také může
jeden z rodičů uplatnit na dítě tak-
zvané„školkovné“. Roční částka„škol-
kovného“ odpovídá prokazatelně
vynaloženým výdajům za umístění
vyživovaného dítěte. Legislativou je
přitom stanovena maximální roční
částka na každé dítě, a to na úrovni
minimální mzdy platné k 1. lednu

daného roku. Za kalendářní rok 2017
lze tedy uplatnit „školkovné“ na kaž-
dé dítě v maximální výši 11 000 ko-
run, za rok 2018 to bude již 12 200
korun. Daňovou novinkou pro rok
2018 je zavedení placené otcovské
dovolené. Nárok na ni bude mít otec
dítěte, přičemž podpůrčí doba činí
jeden týden. Nástup na otcovskou
nastane dnem, který si otec dítěte
sám určí v období šesti týdnů ode
dne narození dítěte. V roce 2018 se
také zvýší rodičovský příspěvek při
vícečetném porodu na 330 000 ko-
run. O dodatečné zvýšení mohou
požádat i rodiče, jejichž dvojčata ne-
budou v době platnosti nové legisla-
tivy starší než čtyři roky.

Na co semohou těšit v roce
2018 rodiny s dětmi

Finanční gramotnost je na základ-
ních školáchužněkolik let povinná.
Proč dětem pomáhá, objasnila pro
Metro ředitelka vzdělávání ve škol-
ce Bambíno a Zš Square Lucie Pi-
voňková.
Jak vnímáte výuku finanční gramotnos-
ti na školách?
Je povinnou, ale i vítanou součástí
výuky. Děti by se měly naučit ve světě
peněz orientovat, mít povědomí o je-
jich hodnotě, výhodách, ale i rizicích.
Ideální pro děti je seznámení s finan-
cemipraktickouvýukou, která jimzná-
zorní a přiblíží svět financí přirozeně.
Co se děti při takové výuce naučí? Jaký je
ten největší přínos?
Finanční gramotnost je základem
pro porozumění běžného fungování
člověka ve světě. Děti se postupně

naučí, jaká je hodnota peněz,
a kromě toho, že je umějí spo-
čítat, rozlišit a použít, naučí se
i zpracovat a vyhodnocovat
informace, rozhodovat se
na základě reálných podkla-
dů, porovnávat a ve svém
důsledku i celkově informace
interpretovat.
Jaké nápady se dají třeba vy-
užít? Dobře funguje, když
volíme netradiční cesty. Na-
příklad uspořádání „prodejní“
výstavy pro rodiče či spolužá-
ky s tím, že nemusí jít o reálné
peníze. A co teprve projek-
tová restaurace... Pokud děti
necháme většinu věcí zajistit
samostatně, hodně se při tom
naučí.

Finanční gramotnost.
Pro žáky je velmi důležitá

Jedním z důvodů, proč lidé neumě-
jí hospodařit s penězi, je nedosta-
tečné finanční vzdělávání v dětství.
Za slabou finanční gramotnost dětí
nicméně nemůže školský systém, ale
jejich rodiče. Právě na ně totiž děti
spoléhají, že je hospodaření s penězi
naučí. První přímá zkušenost mnoha
dětí s penězi začíná kapesným, které
je má naučit správně hospodařit. Ro-
diče však musí zvolit správnou část-
ku i načasování a ujasnit si systém
odměn. Dát dětem do rukou kapes-
né ještě nic neřeší, vždy je potřeba
v rámci finanční výchovy dětem vy-

světlit i teorii. Proto by rodiče měli
dětem průběžně a pečlivě vysvět-
lovat, proč kapesné dostávají a jak
s ním mají nakládat. Starší děti by
také měly mít možnost vedle pravi-
delného přísunu kapesného si pení-
ze přivydělat, což jim umožní si začít
vážit ceny peněz. Peníze nad rámec
kapesného si děti můžou přivydělá-
vat například za práci v domácnos-
ti a na zahradě. Čím více toho děti
o financích pochopí v útlém věku,
tím jednodušší to pro ně bude, až se
budou v průběhu života rozhodovat
o tom, jak s penězi naloží.

Základem finanční
gramotnosti je výchova
v rodině

FINANCE 11komerční příloha



www.metro.cz ZÁBAVA středa 24. ledna 2018 12

Na jsou Poděbrady

Dopřejte si relax v romantickém prostředí města Poděbrady

Tel.: 326 530 500
www.lazne-podebrady.cz/valentynsky-pobyt

VaLENTÝNsKÝ PobyT

Termín:
16. – 18. 2. nebo 23. – 25. 2. 2018
Stravování:
snídaně a večeře včetně
valentýnského menu

Procedury:
1x Přísadová koupel Kneipp
1x Candella masáž
1x Infrasauna

Bonus:
Láhev sektu na pokoj

Cena od3.195 Kč

člen Mediální skupiny MAFRA
přijme posily na pozici:

SpecialiSta týmu teleSaleS
(u metra A Depo Hostivař)

Jaké výhody u nás získáte?
• Mzdu složenou z fixní, variabilní a provizní složky, která dá

dohromady příjemnou částku.
• Tým velký tak akorát, aby se Vám mohli kolegové a nadřízený

individuálně věnovat.
• Intenzivní zaškolení a trénink v oblasti komunikace a nabídky

pro klienty.
• Příspěvek na penzijní připojištění.
• 5 týdnů dovolené a 2 dny zdravotního volna.
• Stravenky (50% hradí zaměstnavatel).
• Poukázky Ticket multi, možnost získat Multisport kartu.
• Zvýhodněné ceny našich produktů a slevy u spolupracujících

partnerů (mobilní tarify apod.).
• Práci od pondělí do pátku, víkendy jsou vždy volné.

V čem bude Vaše klíčová úloha?
• Rozšiřovat spolupráci a pečovat o naše dodavatele. Komunikovat

s nimi převážně telefonicky, aktivně jim naslouchat, získat je pro
náš projekt a navrhnout pro ně řešení na míru.

Dejte nám o sobě vědět na e-mail lenka.fickerova@mafra.cz,
doplňující dotazy rádi zodpovíme na telefonním čísle 225 063 116.

inzerce



www.metro.cz KULTURA středa 24. ledna 2018 13

Jídla nejlepších
asijských restaura-
cí a velký doprovod-
ný program – to se
chystá v Praze.

Branickou loukou to zavoní
dobrotami různých zemí
Asie. Každý kousek tohoto
příjemného místa u Vltavy
bude mít jinou atmosféru.
Ocitnete se v Číně, kousek
dál v Indii, po pár krocích
v Indonésii, Malajsii, na Srí
Lance, v Thajsku, Indii, Japon-

sku nebo na Filipínách. Usku-
teční se tam AsianFest. „Myš-
lenka pořádat takovou akci
mě napadla v roce 2015, když
jsem cestoval po dalekých
krajinách Austrálie a Asie
a navštívil jsem tamější festi-
valy, které byly pro mě tak
moc zajímavé a jiné, že jsem
částečně tento koncept pře-
nesl sem do Prahy,“ říká je-
den z pořadatelů Jiří Zuska.
V Praze si tak lidé už poněko-
likáté budou moct vychutnat
autentickou kuchyni krás-
ných asijských zemí prezen-
tovanou nejlepšími restaura-
cemi Evropy a zhlédnout ně-
které z nejslavnějších asij-

ských umělců na pěti růz-
ných scénách.
Jednou z hlavních atrakcí

AsianFestu bude možnost
prohlédnout si zmenšené
repliky slavných uměleckých
a architektonických památek
výše zmíněných zemí, jako je
socha Buddhy z ostrova Phu-
ket nebo pekingský císařský
palác, který bude až 20metrů
široký, šanghajská stará čín-
ská čtvrť (plná obchodů)
nebo pláž thajského ostrova
Ko Pha Ngan.
V neposlední řadě bude na

návštěvníky čekat Pandaland
s opicemi a papoušky. „Festi-
valová kultura v zahraničí je

na mnohem vyšší úrovni.
Tady v okolí vidíte většinou
plátěné stany a málokdy je
propojení gastronomie a kul-
tury dobře zpracované. Hu-
dební festivaly jsou velkole-
pé a známé, ale ostatní za
nimi značně pokulhávají. Prá-
vě tohlemi vadilo,“ tvrdí Zus-
ka.
AsianFest se například

v roce 2016 konal na Výstaviš-
ti, letos ale dostane díky vodě
další rozměr. „Právě voda
byla jedním z kritérií, proč
festival pořádat na Branické
louce. Chceme návštěvníky
dopravovat také loděmi,“
představuje svůj plán. MAP

Pérák je zřejmě nejslavnější
českou mytickou postavou
20. století. Tento legendární
fantom druhé světové války
bývá popisován jako hrdina
skákající po nočních stře-

p ý per připevněných na nohou a
bojující proti nacistům a jejich přisluhovačům. Pérák ale
nebyl jen prvním českým superhrdinou, jak se nám snaží
naznačit soudobá česká populární kultura. Kniha etnologa
a folkloristy Petra Janečka dekonstruuje mýtus o pérákovi
vytvořený po druhé světové válce a ukazuje jeho původní
podobumnohoznačného fantoma orální kultury. Na desít-
kách vzpomínek dobových pamětníků, ústních vyprávění
a dalších typech pramenů vykresluje původní podobu,
sociální kontext a kulturní významy tohoto fascinujícího
fenoménu. Zároveňdokládá jeho zahraniční
původ v původně britské putovní po-
věsti o Spring-heeled Jackovi z druhé
třetiny 19. století a ukazuje paralely
českéhomýtu o pérákovi z Němec-
ka, Ruska a dalších částí světa.

PETR JANEČEK
MÝTUS O PÉRÁKOVI
Městská legenda
mezi folklorem
a populární kulturou

www.argo.cz

chách pomocí ocelových pe

348 Kč

Festival asijské kultury se letos uskuteční na Branické louce (snímky jsou z nedávné prezentace akce). 2x ASIANFEST

Nominace na Oscary
V Los Angeles oznámila americká filmová akademie no-
minace na letošní Oscary. Nejvíce jich získal fantasy film
Tvář vody (na snímku). Popisuje příběh vědkyně Elisy,
která pracuje v utajované americké vládní laboratoři,
kde probíhají experimenty s podivuhodným obojživel-
ným monstrem nalezeným v Amazonii. Elisa je nevnímá
jako nebezpečnou zrůdu, cítí především jeho strašlivou
osamělost... Druhým nejúspěšnějším filmem co do počtu
nominací je válečné drama Dunkerk. Filmy budou oceně-
ny na začátku března. Česko letos nemá v souboji o Osca-
ra za nejlepší cizojazyčný žádné dílo. CINEMART

Za chutěmi asijské kuchyně

Zapište si do diářů

AsianFest se letos uskuteční
ve dnech 27. až 29. července.

● Představí se japonská restau-
race Yoshihashi, která nabíd-
ne smažené krevety
ebi mayo.

● Ve stánku vietnamské
restaurace Anthill můžete
ochutnat třeba dezerty,
které jsou typické extrémní
sladkostí, avokádové
smoothie nebo kávu s bíl-
kem.

● Pivaři mohou zkusit, jaké je
pivo ze Srí Lanky nebo Číny.

KOMERČNÍ SDĚLENÍ

Tipy na akce

KONCERT
Londýnský zpěvák a pro-
ducent Ghostpoet, který
patří k vycházejícím
hvězdám nezávislé ost-
rovní scény, míří do Pra-
hy. V klubu Lucerna Mu-
sic Bar vystoupí 20. úno-
ra. Podle kritik patří
mezi nejoriginálnější hu-
debníky a autory součas-
nosti. Na svém kontě má
již dvě nominace na
prestižní Mercury Prize.
Umělec spolupracuje s ve-
likánem Brianem Enem
nebo Jonem Hopkinsem.

MEJDAN
Ve smíchovském Meet-
Factory se zítra chystá
mejdan Soirée, jenž ná-
vštěvníkům nabídne ne-
tradiční podívanou.
Prostor zaplní perfor-
mance umělců v rozto-
divných kostýmech
a maskách. Bude tu zají-
mavá audiovizuální per-
formance zachycující mi-
kroskopické záběry na
dýchající kůži chobotni-
ce, jejímuž rytmu se při-
způsobuje hudba. V noci
se rozjedou techno
DJ. MAP



www.metro.cz SERVIS středa 24. ledna 2018 14

FOTO: 2x AP

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

Napadá vás vtipný popisek?

Napište svou bublinu

1 Karel Loprais poprvé
vyhrál v roce 1988
kategorii kamionů
v Rallye Paříž–Dakar s:
a) liazem
b) tatrou
c) kamazem

2 Irský podnikatel
Arthur Guinness,
zakladatel pivovaru
Guinness, se narodil
roku:
a) 1725
b) 1825
c) 1925

3 Mezi knihy z fantasy
série Úžasná
Zeměplocha od
Terryho Pratchetta
nepatří:
a) Soudné sestry
b) Otec prasátek
c) Magický elefant

4 Ruský režisér
a scenárista
lotyšského původu
Sergej Ejzenštejn
zemřel roku:
a) 1948
b) 1968
c) 1988

5 Childe Haroldova pouť
patří k nejznámějším
dílům anglického
básníka, lorda:
a) L. Carrolla
b) G. G. Byrona
c) J. Swifta Zn

át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
b
,2
-a
,3
-c
,4
-a
,5
-b
.

Kvíz

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekordy: -21,2 °C/13,8 °C
Roky výskytu: 1942/1834

Počasí
DNES ZÍTRA PÁTEK SOBOTA

Min. 3
Max. 7

Min. 3
Max. 7

Min. 3
Max. 7

Min. 2
Max. 6

Sudoku

12:30 Sama doma
14:00 Typicky ženská reakce

Komedie (ČR, 1976)
15:10 Trumfy

Miroslava Donutila
16:00 To je vražda, napsala VIII
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

13:00 Po stopách Emila Holuba
13:50 Putování za písničkou
14:15 Folklorika
14:45 Evropa dnes
15:15 Evropa na prodej
16:10 Televizní klub neslyšících
16:35 Prasomilové
17:30 Jižní Korea, země pros-

perity i bohatých tradic
18:25 GEN – Galerie elity národa
18:45 Večerníček
18:55 Krásy evropského pobřeží
19:00 Elba stopami císaře
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Vzteklina (3/6)
Krimiseriál (ČR, 2018).
V Bučině někdo vypustí
další vzteklou lišku. Hrají:
K. Hádek, J. Matoušková,
L. Noha, J. Vlasák a další.
Režie T. Bařina

21:00 Cirkus Bukowsky (3/12)
21:54 Výsledky losování

Šťastných 10
21:55 Krásný čas

Drama (ČR, 2006)
23:35 Kriminalista III

Krimiseriál
(N, 2006-2015)

00:35 AZ-kvíz
01:00 Hobby naší doby
01:30 Máte slovo

s M. Jílkovou
02:30 Dobré ráno
05:00 Kluci v akci
05:30 Události v regionech

ČT1

20:00 Manželské etudy:
Ivana a Vašek
V unikátním cyklu zachytila
dokumentaristka Helena
Třeštíková prvních šest let
společného života (1981-
-1986) šesti manželských
párů

20:40 Manželské etudy
po dvaceti letech:
Ivana a Václav

21:35 Manželské etudy po 35
letech: Ivana a Václav

22:30 Modlitba pro Kateřinu
Horovitzovou
Drama (ČR, 1965)

23:40 Sestřička Jackie VII (4/12)
00:05 V kruhu znovuzrození
01:05 Dům z karet IV (1/13)
01:55 Uchem jehly
02:20 Chcete je?
02:25 Jen tak v Bruselu

ČT2

20:15 Modrý kód (68)
Seriál (ČR, 2017). Doktoři
i sestřičky urgentu nemoc-
nice Rubava musí řešit pří-
pad nemocných dvojčat –
„vlčích dětí.“ Hrají:
S. Laurinová, M. Němec,
R. Zach, I. Chmela a další.
Režie J. Polišenský

21:35 Show Jana Krause
22:45 Jak se staví sen – extra
23:50 Policie v akci
00:50 Návrat

komisaře Rexe XIII (5)
Krimiseriál (It., 2011)

01:55 Návrat
komisaře Rexe XIII (6)

03:00 Rosamunde Pilcher:
Presumpce lásky
Romantický film (N, 2010)

04:30 Doktor z hor:
Nové příběhy IV (2)

PRIMA

15:05 Mixxxer Show
Klipy na přání, soutěže,
chat s hosty

17:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

17:05 Óčko trendy
18:00 SMASH!

Svět komiksů
18:05 Óčko trendy

Aktuální klipy
19:00 Óčko news
19:05 Moje desítka

Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 Óčko hity
Klipy nonstop

21:00 CZ & SK
České a slovenské klipy

22:00 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy
diváků Óčka

ÓČKO

20:20 Výměna
manželek IX
Jak si poradí veganka Míša
v rodině se čtyřmi dětmi
a manželem, který se rád
napije? Dokáže se Šárka
přizpůsobit pražské rodině,
která má vysoké životní cíle?

21:30 Zpátky do ringu
Komedie (USA, 2013)

23:55 Vražedná čísla VI (13)
Krimiseriál (USA, 2009)

00:40 Mentalista IV (22)
Krimiseriál (USA, 2011)

01:30 Mentalista IV (23)
Krimiseriál (USA, 2011)

02:10 Kriminálka Miami X (3)
02:55 Krok za krokem IV (4)
03:20 Co na to Češi
03:55 Ordinace v růžové

zahradě 2 (129)
04:55 Novashopping

NOVA

20:15 Námořní vyšetřo-
vací služba L. A. VIII (12)
Krimiseriál (USA, 2016).
Hrají: Ch. O’Donnell,
LL Cool J, D. Ruahová a další

21:20 Teorie
velkého třesku VII (6)
Sitcom (USA, 2013)

21:50 Teorie
velkého třesku VII (7)
Sitcom (USA, 2013)

22:15 Partička
23:05 Americký chopper III (18)

Seriál (USA, 2005)
00:05 Partička
00:50 Killjoys:

Vesmírní lovci II (8)
Sci-fi seriál (Kan., 2016)

01:45 Alias IV (12)
02:40 Killjoys:

Vesmírní lovci II (8)
03:25 Alias IV (12)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:35 Krok za krokem IV (4)
12:55 Ordinace v růžové

zahradě 2 (129)
14:10 Mentalista IV (22)
15:00 Mentalista IV (23)
15:55 Kriminálka Miami X (3)
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3388)

Seriál (ČR, 2018)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

12:10 Polední zprávy
12:20 Jake a Tlusťoch III (22)
13:25 Doktor z hor:

Nové příběhy IV (2)
14:25 Návrat

komisaře Rexe XIII (5)
15:25 Návrat

komisaře Rexe XIII (6)
16:35 Odpolední zprávy
16:50 Policie v akci
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR

12:20 Futurama V (9)
12:50 Simpsonovi II (16)
13:20 Simpsonovi II (17)
13:50 Simpsonovi II (18)
14:20 Simpsonovi II (19)
14:50 Teorie

velkého třesku VII (4, 5)
15:40 Futurama V (10)
16:05 Americký chopper III (18)

Seriál (USA, 2005)
17:00 Top Gear VIII
18:15 Simpsonovi II (20)
18:45 Simpsonovi II (21)
19:15 Simpsonovi II (22)
19:45 Simpsonovi III (1)

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

09:00 Zpátečka
Co jsme hráli na Óčku
tento den v roce 2016

10:00 Óčko hity
Klipy nonstop

12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
13:00 Óčko trendy

Aktuální klipy
14:00 Óčko news
14:05 Óčko trendy

Aktuální klipy
15:00 Óčko news

„Džine, vylez!
Vím, že
tam jsi.“

MARKETA PRALINKA
Facebook



www.metro.cz SERVIS středa 24. ledna 2018 15

Venouš
Mlčúch

Řidiči by neměli být
dementní, jezdit

podle stavu vozovky.

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Jan David - šéfredaktor; Petr Holeček - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2017 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Tereza
Rydlová

Když přestanou řidiče
ohrožovat, tak bych
je tam nechala :-)

inzerce

Beran 21/3–20/4 Váhy 23/9–23/10

Rak 22/6–22/7 Kozoroh 22/12–20/1

Býk 21/4–21/5 Štír 24/10–22/11

Lev 23/7–22/8 Vodnář 21/1–20/2

Blíženci 22/5–21/6 Střelec 23/11–21/12

Panna 23/8–22/9 Ryby 21/2–20/3

Horoskop na středu 24. 1.

Mapa
Je v ní napsáno, co vás čeká! Zj !

Mapa
í áno co vás čeká! Zjistěte to hned!BUDOUCNOSTI!

Je v ní napsáno, c

Pište SMS ve tvaru 57CSD a datum narození na

číslo 904 30 55 nebo volejte na 906 70 30 35

Soustřeďte
a položte svou
tajnou otázku!

šlete SMS
ve tvaru 75BTM
na 904 30 46

se Poš
ve tvaru

ORÁKULUM
LÁSKY!

Je to tak, dnes budetemuset
zabojovat se svou sebedů-

věrou. Nedovolte sami sobě, abyste si
obavami předem ničili vaše šance.

Dnes se může objevit fi-
nanční příležitost, o které

budete usilovně přemýšlet. Ujistěte se,
že máte správné informace.

Potřebujete-li získat úvěr či
hypotéku, zvažte dnes, zda

tomůžete odložit. Příští měsíc by se vám
to mělo podařit snáze.

Pokud stále čekáte na výsle-
dek pohovoru, který jste ab-

solvovali, a pořád se nic neděje, nebojte
se dnes zdvořile připomenout.

Přes den se dostanete k na-
bídce, která vámbude připa-

dat velmi zajímavá. Nepřestávejte však
být opatrní a vše si ověřte.

Vaše rozumná řeč a inteli-
gentní řešení zaujme vaše-

ho šéfa. Do budoucna jste u něj dobře
zapsáni a ovlivní to jeho rozhodnutí.

Při dnešním řešení jakých-
koliv finančních záležitostí

striktně trvejte na tom, abyste dostali
kompletní a jasné informace.

Kolegové se dnes nebudou
chovat právě ohleduplně.

Budete se hůře soustředit na práci, sluš-
ně je proto požádejte o klid.

Pokud byste chtěli, aby vaše
práce byla zároveň vaší zá-

bavou, věnujte pozornost brigádě, která
se k vám dnes může dostat.

Štěstí teď přeje zejména
těm, kteří pracují ve stro-

jírenském průmyslu. Pokud je to váš
případ, ani dnes rozhodně nezahálejte!

V těchto dnech zkuste krotit
svou touhu po luxusu. Vaše

nároky by vás totiž mohly svést k náku-
pu, kterého byste litovali.

Uvědomujete si, že se zby-
tečně podceňujete? Pokud

vás dnes čeká přijímací pohovor, více si
věřte a úspěch se jistě dostaví.

Komiks

Řešení sudoku

JEDOVATÁ
SLOVA

V posledních letech čeština přímo hýří novými slovy. Velká část
z nich označuje skupinu lidí, kteří mají – ať úmyslně, či z hlou-
posti – škodit českým národním zájmům. Třeba prezidentský
mluvčí Ovčáček (podobně jako týdeník Árijský boj v době pro-
tektorátu) užívá termín kavárna. A není to tak dlouho, co z úst
domácích politiků poprvé zazněla slova vítač a kývač.
Po vzorů nacistů a komunistů naši samozvaní lingvisté vedle

vymýšlení novotvarů mění či po-
souvají význam známých slov.
Třeba takové sluníčko; místo
žlutého kotouče na nebi prý zna-
mená... vítače a kývače! Ze slov-
níku cizích slov vyčtete, že imi-
grant je přistěhovalec. V Česku
jsou desetitisíce imigrantů slo-
venských, ukrajinských či viet-

namských; v tvořivé interpretaci demagogů imigrant rovná
se příslušník hordy přičmoudlých mladíků, kteří na pláži vy-
běhli z loďky a rozutekli se evropskou krajinou. O užitečnosti
struktur typu Nadace Jedličkova ústavu či Lékaři bez hranic
pochybuje málokdo; nově ale pojem neziskovka značí ne-
makačenky tyjící z našich daní.
„Říkalo se, že duch lidský nezná hranic... Avšak ani prázdná
slova neznají hranic... vznášejí se ve vzduchu jako houbové vý-
trusy; snášejí se k zemi, aby se uchytila a rozmnožila... Čecho-
vé, nastojte! Není prázdných slov. Jsou jedovatá slova, která
se odívají v hnědou košili, slova, která se mění v lands-
knechty a obuškem vytloukají svobodné myšlení z hlavy.“
Jak aktuální jsou tahle slova Karla Poláčka z roku 1934!
www.martindanes.com

MARTIN
DANEŠ
KAVÁRENSKÝ POVALEČ

TÝT
(Ze sloupku Martina Daneše

na této straně)

Mít z něčeho či někoho
nezasloužený prospěch.

ZDROJ: WIKIPEDIE

Výrok dne

Vašek Gwynnbleid
Kotous

Stromy za nehody
nemůžou. To lidi
jezdí jako prasata.

Anketa Měly by se stromy podél silnic vykácet?

Dopisy a vzkazy

Poděkování
Touto cestou bych chtěla
velmi poděkovat paní do-
zorčí z metra ze stanice
Lužiny, která ještě po své
pracovní době běžela až
ke mně domů. A to aby mi
oznámila, že se našel můj
ztracený batoh, který
jsem den předtím zapo-
mněla v metru. Paní mi
ušetřila spoustu času, prá-
ce a hlavně nervů – a za to
jí patří neuvěřitelný dík!
Velmi mi to pomohlo a po-
těšilo mě, že jsou mezi
námi stále lidé s tak dob-
rým srdcem. Doufám, že
se to paní v dobrém vrátí!

ANETA HAVLOVÁ, PRAHA 5

Posyp chodníku
Moc chválím možnost
v Praze si přes den jít za-
bruslit, občas chodím na
Letnou, kde jsou dokonce
i záchody s teplou vodou.
Byl jsem tam také ve čtvr-
tek a všiml si, že školní tří-
dy za vedení učitelek cho-
dí od tramvaje přes tráv-
ník. Odcházel jsem cestou
přikázanou a uklouzl tak,
že jsem po ošetření v ne-
mocnici dostal na zápěstí
sádru. Led byl totiž nejen
na ledové ploše. Nechápu,
že když magistrát zajistí
skvělé bruslení, nezbude
pár korun na posyp přístu-
pové cesty.

PETR RÁDL, PRAHA

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Sloupek

Citát

Nově ale pojem
neziskovka značí
nemakačenky tyjící
z našich daní.

Slovo dne

„Stojíme za
principem
presumpce
neviny.“
VOJTĚCH FILIP
PŘEDSEDA KSČM

Komunisté se s hnutím ANO
dohodli, že budou jednat o pod-
mínkách podpory menšinové vlá-

dy Andreje Babiše.



komerční příloha METROLIVE středa 24. ledna 2018 16

Bezdrátové repro-
duktory byly hi-
tem Vánoc, ale ani
měsíc po Štědrém
dni zájem o ně ne-
upadá.

Není se co divit. Jedná se vel-
mi univerzální společníky,
kteří dokážou zpříjemnit at-
mosféru v místnosti i roz-
proudit pořádnou zahradní
párty. Na letní radovánky si
však ještě musíme chvíli po-
čkat, přesto nic nebrání
tomu, okořenit si oblíbenou
hudbou zimní lyžovačku

nebo třeba poklidnou vyjížď-
ku na běžkách. Jak jsme ale
v úvodu naznačili, kouzlo
bezdrátových repráčků se ne-
ztratí ani při běžném využití
v domácnosti, kde hravě na-
hradí konvenční reprodukto-
ry. Takové řešení přináší
hned dvě výhody. Jednak vás
zbaví otravných kabelů, kte-
ré se tak rády zamotávají a ne-
vypadají příliš vábně, zadru-
hé vám dopřejí volnost, jeli-
kož už nebudete limitováni
délkou přívodního, popřípa-
dě zvukového kabelu.
Například jeden z vánoč-

ních bestsellerů, Trust Deci,
umožní přehrávat hudbu až
na vzdálenost 10 metrů po
mimořádně dlouhou dobu

okolo 17 hodin. Reproduktor
propojíte s mobilem, table-
tem nebo osobním počíta-
čem pomocí bezdrátového
rozhraní bluetooth, které
vám zároveň umožní přes re-
produktor i telefonovat. Na
těle repráčku dále najdete tla-
čítka pro ovládání hlasitosti,
příjem hovoru i úplné vypnu-
tí. Velmi nás také potěšil kva-
litní stereozvuk, který je
i přes své drobné rozměry
schopen Trust Deci reprodu-
kovat.
A dobrá zpráva na závěr –

v případě zájmu nyní repro-
duktor pořídíte v e-shopu Mi-
ronet s reálnou výprodejovou
slevou 53 %, a to za akčních
599 Kč.

Trust Deci umožní přehrávat hudbu až na vzdálenost 10 metrů. MIRONET

Nokia před pár měsíci zabrn-
kala na nostalgickou notu
a všem pamětníkům let deva-
desátých naservírovala rein-
karnaci zřejmě nejlegendár-
nějšího telefonu, jaký byl kdy
vyroben. Nokii 3310 a její mo-
dernizovanou verzi od sebe
dělí úctyhodných 17 let. V na-
bitém podzimním období
jsme se znovuzrozené legen-
dě nestihli věnovat, jak se slu-
ší a patří, nyní to tedy pojď-
me společně napravit.

Designově se nová Nokia
příliš nezměnila. Několik prv-
ků sice výrobce zvýraznil
a zřetelnějšího zaoblení do-
znaly i samotné kontury,
přesto všechno si však tele-
fon zachoval svůj ikonický
vzhled. Oproti předchůdci je
samozřejmě lehčí a tenčí,
díky čemuž se i lépe drží. Nad
tradičními tlačítky se poté vy-
jímá barevný displej s úhlo-
příčkou 2,4", který vás zave-
de do dobře známého uživa-
telského prostředí.

Stejně jako původní „třicet
tři desítka“ má i tato oživená
klasika neuvěřitelnou výdrž
baterie, která na jedno nabití
vydrží až týden aktivního po-
užívání. Při méně frekvento-
vaném použití se výdrž do-
konce vyšplhá až na celý mě-
síc. Mnozí také ocení dva slo-
ty pro SIM karty plus další
slot pro paměťovou kartu. Mi-
lovníkům sociálních sítí No-
kia nabízí podporu rychlého
3G internetu amožnost staže-
ní aplikací jako Messenger,
Facebook, Twitter apod. Pro
zachycení vzácných momen-
tů nechybí ani 2Mpx fotoapa-
rát s přisvětlovací diodou.

Celkově je Nokia 3310 pove-
dený telefon pro nenáročné
uživatele, který nabízí více
než jen pouhou nostalgii. Ve
všech barevných variantách ji
pořídíte v IT e-shopu Mironet
za cenu 1590 korun.

Jako dárek k Vánocům
jsem dostal zájezd
do ciziny a kromě
hotovosti chci mít po ruce
i kartu. Bude lepší platit
za hranicemi debetní
kartou, nebo kreditkou?
Díky, Milan

OdpovídáMichal Poklu-
da, ředitel produktového
portfolia mBank

V zahraničí vámbudou na-
příklad karty od mBank fun-
govat bez problémů, ale do-
poručil bych spíše kartu kre-
ditní. mKreditka od mBank
vám poskytne stálou finan-
ční rezervu a 54 dnů bezúroč-
ného období. Výhodný bene-
fit této karty představuje
i fakt, že se vám budou na
spořicí účet mSpoření přičí-
tat 2 % z každého nákupu.
Snížíte tak cenu vašeho ná-
kupu a pohodlně ušetříte pe-
níze navíc.

Největší IT e-shop v ČR

www.mironet.cz

bezdrátový reproduktor Trust Deci
Bluetooth / stereo zvuk / ovládací tlačítka

funkce handsfree / výdrž až 17 hodin

skvělý zvuk
i bez kabelů

599,-
1.248,-

9 -

VOLEBNÍ STUDIO
Sledujte 27. 1. od 14:00 na iDNES.cz

2.
KOLO

Nokia 3310.
Legenda hlásí
návrat

Bezdrátové
repráky jsou hit

mBank.
V zahraničí:
debetka, nebo
kreditka?



www.metro.cz JOB středa 24. ledna 2018 17

Ve chvíli, kdy vám
počasí neumožní
dorazit do zaměst-
nání,máte nárok
na volno, ale nepla-
cené.

V posledních dnech úřadoval
na českých silnicích sníh
a mráz. Někteří lidé museli
ve svých automobilech zůstat
na dálnici i přes noc. Co pak?

Kdo se nemůže dostat do
práce autem, veřejnou dopra-
vou či jiným způsobem, měl
by ihned kontaktovat zaměst-
navatele a informovat nadří-
zené o vzniklé situaci. „Když
se pracovník nemůže kvůli
špatnému počasí dostat do
práce, jedná se o překážku
v práci na straně zaměstnan-
ce. V takovémpřípaděmá prá-
vo na volno na nezbytně dlou-
hou dobu a zaměstnavatel ne-
může trvat na tom, aby za-
městnanec do práce dorazil,“
říká Tomáš Surka, výkonný ře-
ditel personálně-poradenské
společnosti McROY pro střed-
ní a východní Evropu.

Za takové volno však nedo-
stane pracovník plat, a při-
chází tak o část své mzdy. Za-
městnavatel si může od za-
městnance vyžádat „omlu-
venku“ od přepravní společ-
nosti nebo mu nabídnout,
aby si neplánované volno na-
pracoval.
„Podle našich zkušeností

se taková situace nejčastěji
řeší domluvou. Zaměstnanec
na ni nemusí přistoupit, na
druhou stranu přijde o část

výplaty,“ dodává k problému
Tomáš Surka.

Může se stát, že zaměstna-
nec do práce dorazí, ale kala-
mita znemožňuje její vykoná-
vání. Zaměstnavatel jej může
přeřadit na jinou práci za stej-
ných mzdových podmínek.
Když kalamita brání ve výko-
nu jakékoliv činnosti, vzniká
takzvaná překážka v práci. Za-
městnanec zůstává doma a po-
bírá náhradu mzdy ve výši
nejméně 60 procent. MET

Více na www.jobdnes.cz/detail/5LAYJE
Renate Dolleisch GmbH

Physiotherapeut/in für Neugeborene/Kinder,
Hippotherapeut/in selbstständige Basis.
Nostrifikation in AT, Deutsch auf B2-Niveau. Angebot:
moderne Arbeitsumgebung, flexible Zeiteinteilung, ca.
4.000€ brutto/Monat für 20 WSt.(mehr
möglich).+436644051910

Více na www.jobdnes.cz/detail/0910UQ
Renate Dolleisch GmbH

Ergotherapeut/in für Kinder und/oder
Erwachsene; selbstständige Basis. Nostrifikation in
Österreich, Deutsch auf B2-Niveau. Angebot: moderne
Arbeitsumgebung, flexible Zeiteinteilung, ca. 4.000€
brutto/Monat für 20 WSt. (mehr möglich).
+436644051910

Více na www.jobdnes.cz/detail/0MNYXW
LECHNER CZ, s.r.o.

Úklid kancelářských prostor Úklid probíhá 4x
týdně, cca 4 hodiny. Požadujeme pečlivost,
samostatnost, předchozí zkušenosti výhodou.
Preferujeme dlouhodobou spolupráci. Platové
ohodnocení dle domluvy. Tel.: 515 917 715, mail:
administrativa@lechner.cz.

Více na www.jobdnes.cz/detail/N2B1YM
Elektroline a.s.

Elektromontér NÁP: montáž trakčního vedení,
vyhřívání výhybek a další. Zajímavá práce, profesní
růst. POŽ: dokončené SOU/SŠ, elektro, trestní
bezúhonnost, flexibilitu. NAB: podíl na výsledcích
firmy, týden dovolené navíc. 723 884 774,
brunova@elektroline.cz

inzerce

Počasí nám někdy znemožní klidnou cestu. PROFIMEDIA.CZ

Nábor skončil
Závod automobilky Škoda
Auto v Kvasinách na Rych-
novsku skončil s masiv-
ním náborem nových pra-
covníků. Továrna za po-
slední tři roky zvýšila po-
čet pracovníků o více než
3000, na současných
téměř 8500 lidí. Nové pra-
covníky závod hledá již

jen v rámci fluktuace. Loni
závod vyrobil rekordních
295 tisíc vozů a letos chce
překonat hranici 300 tisíc
aut. Ještě v roce 2015 výro-
ba činila 142 tisíc vozů.

Pravidla se změní
Pravidla pro výpočet ná-
hrady za ztrátu výdělku
se zřejmě budou zpřesňo-

vat. Počítá s tím poslanec-
ká novela zákoníku
práce, kterou včera Sně-
movna v prvním kole pro-
jednávání podpořila. Nor-
mu ale asi spojí s podob-
ným návrhem, který chys-
tá ministryně práce a so-
ciálních věcí Jaroslava
Němcová a jejž by poslan-
ci měli dostat k dispozici
do 27. února. ČTK

V kongresovém centru v Let-
ňanech probíhá do zítřka ve-
letrh pomaturitního a celoži-
votního vzdělávání Gaudea-
mus. Představuje se na něm
213 univerzit, fakult a dalších
vzdělávacích institucí včetně
16 zahraničních vysokých
škol. Zájemci o studium semů-
žou seznámit s více než pěti ti-
síci studijními obory.

Veletrh je otevřen dnes od
8 do 16 hodin a zítra od 8 do
15 hodin. Akce nabízí tradič-

ně informace zejména středo-
školákům, kteří budou letos
nebo příští rok maturovat.
Největší zájem bude zřej-

mě o ekonomické obory, spo-
lečenské vědy, jazyky,medicí-
nu a učitelství. V loňském
roce veletrh, který má tradici
od roku 2008, navštívilo za
dva dny asi 10 tisíc lidí. Letos
organizátoři očekávají zhru-
ba o třetinu více. Program na-
bídne mimo jiné přednášky
studentů či absolventů. ČTK

cenový kontrolor / cenová kontrolorka,
právník / právnička a referent / ka
odvolacích agend v odboru daní, poplatků a cen.

Magistrát hl. m. Prahy
vyhlašuje výběrová řízení na pozice

Úplná znění oznámení o výběrových řízeních s podrobnými
požadavky, včetně řady zaměstnaneckých výhod, jsou

uveřejněna do 30. 1. 2018 na úřední desce a stránkách
s volnými místy na www.praha.eu, v záložce Magistrát HMP.

Zprávy krátce

Když sníh nedovolí
cestovat do práce

Gaudeamus. Veletrh
nabízí šanci na studium



Starožitnosti
• Koupím velkou knižní po-
zůstalost. Knihy, příp. i staro-
žitný a retro nábytek vhodný
do styl. čítárny-knihovnu, křes-
la, stolek, lampu, aj. T:
603478873161057

Byty - poptávka

• PRO DCERU koupím byt
družstevní nebo byt v osob-
ním vlastnictví v Praze. Platím
v hotovosti. Tel: 702044164159669

• Koupím byt kdekoliv v Praze,
dám okamžitou zálohu, platba
hotově, právní záležitosti vyří-
dím. Stav nerozhoduje. RK nevo-
lat. tel. 234095720, 720539665160273

• Lékařka koupí byt v Praze v
jakémkoliv stavu. Okamžitá
platba v hotovosti. Tel/Sms:
773109561. RK nevolat.161785

• Koupím byt v Praze, družst.,
OV i obecní vlast. (zaplatím pri-
vat.). Platím hotově, dám zálo-
hu, uhradím dluhy, na vystěh.
nespěchám. T. 777235501 161985

Práce - nabídka
• VÝPLATA DENNĚ!!! AŽ 154
KČ/HOD. Dlouhodobé i jedno-
denní brigády v Praze v různých
oborech (skladníci, pokladní, do-
plňování, pomocné práce). Vo-
lejte 731883553, pište na:
zivotopisy@brigadaihned.cz
nebo přijďte k nám – Brigádník
s.r.o., Karlovo nám. 17, Praha 2.
Více info: www.brigadaihned.cz160453

• Hledáme zámečníky, obrá-
běče CNC a skladníky s VZV na
HPP. Mzda 143-195 Kč/h. dle
pozice. Pracoviště v Jirnech
Praha-východ. Stravenky,
příplatky, příspěvky na dopra-
vu a náborový příspěvek 10
000 Kč. Životopis zašlete na
miklasova@brigadaihned.cz
nebo volejte 774972089. Více
info: www.brigadaihned.cz160480

• Přijmeme cukrářku do výro-
by na Praze 4. Pouze ranní
směna na 6 hodin. Nástupní
plat 20.000,- Kč. Požadujeme
praxi v oboru. Tel.:
724603645.161046

• Casaino v centru Prahy při-
jme krupiera/ku. Praxe výho-
dou, 25-50.000 Kč i výše, dle
os. výsl., sml. na dobu neurč.,
zaškolíme, karier. růst.
606614492161228

• Všeobecnou /praktickou
sestru pro Oddělení otorinola-
ryngologie do ambulance při-
jme Všeobecná fakultní ne-
mocnice v Praze. Nástup
01.03.2018. Kontakt Bc. Kateři-
na Řezáčová 224962302,
katerina.rezacova@vfn.cz.
Kompletní znění inzerátu na
www.vfn.cz, kariéra.161233

• Všeobecnou sestru pro Od-
dělení otorinolaryngologie
pro perioperační péči na ope-
rační sály přijme Všeobecná fa-
kultní nemocnice v Praze. Ná-
stup 01.05.2018. Kontakt Bc.
Kateřina Řezáčová
2 2 4 9 6 2 3 0 2 ,
katerina.rezacova@vfn.cz.
Kompletní znění inzerátu na:
www.vfn.cz. kariéra.161236

• Daruj krevní plazmu na Pra-
ze 1. Náhrada 550 Kč za odběr.
Až 1100 Kč / dva odběry.
tel:702278928, www.caraplas-
ma.cz, Jungmannova 24. Po-
máhat je lidské. 161551

• Montážní pracovníci - Praha 9.
Třísměnný provoz. Mzda až 28500
Kč+přípl. Požadujeme zkušenost z
výroby. T. 725480972,
kristyna.gogolova@comacjobs.cz161830

• CSOP Pha 10 přijme pracov-
níka v sociálních službách do
přímé péče v domově seniorů.
Nástupní plat až 28 000 dle od-
borné praxe, letní a zimní od-
měny, příplatky dle ZP, strav-
né, jesle, 5 týdnů dovolené.
Náplň práce, přímá obslužná
péče o klienty domova. Ná-
stup ihned nebo dle dohody.
CV zasílejte do personál. odd.:
h o r a k o v a @ c s o p 1 0 . c z ,
doubravova@csop10.cz ,
731652373, 775431594. 161836

• CSOP Pha 10 přijme vedoucí
do Domácí zdravotní péče, ná-
stupní plat až 45 000 dle od-
borné praxe a zdravotní sest-
ry, nástupní plat až 41 000 dle
odborné praxe, náborový pří-
spěvek 10 000, letní a zimní od-
měny, příplatky dle ZP, strav-
né, cestovné, jesle, 5 týdnů do-
volené. Nástup ihned nebo
dle dohody. CV zasílejte do
personálního odd.:
h o r a k o v a @ c s o p 1 0 . c z ,
doubravova@csop10 . cz ,
731652373, 775431594. 161842

• Přijmeme zaměstnance na
pozici strážný v OD. Ranní smě-
ny. Náborový příspěvek, od-
měny, benefity, ubytování, zá-
lohy. ADESTRA security. Tel.
775718509161856

• Škola v Praze 4 přijme od no-
vého škol. roku učitele odb.
předmětů (stav. mechanika,
betonové konstrukce). Kon-
takt: reditel@spsgocar.cz, tel:
244016200161884

• Všeobecná fakultní nemoc-
nice v Praze přijme Dokumen-
taristu pro Úsek léčebné péče
do oddělení dokumentaristů.
Nástup ihned nebo dle doho-
dy. Kontakt Ing. Martina Šímo-
vá, martina.simova2@vfn.cz .
Kompletní znění inzerátu na:
www.vfn.cz, kariéra.161974

• CSOP Pha 10 přijme odbor-
ného referenta/ku technic-
kého odd.. Nástupní plat až
30 000 dle odborné praxe,
letní a zimní odměny, strav-
né, cestovné, jesle, 5 týdnů
dovolené, služební telefon.
Nástup ihned nebo dle doho-
dy. CV zasílejte do personál-
ního odd.:
h o r a k o v a @ c s o p 1 0 . c z ,
doubravova@csop10 . cz ,
731652373, 775431594. 161980

• Německé velvyslanectví v
Praze hledá k nejbližšímumož-
nému termínu pracovníka/pra-
covnici úklidu na plný úvazek.
Informace naleznete na
www.prag.diplo.de162022

• Společnost hledá nové bez-
pečnostní pracovníky pro Pra-
hu - Rudnou - Jažlovice - Jirny.
Mzda 80 - 125Kč/h. - dle zařa-
zení. Kontakt 739485851.162031

• Restaurace NORDSEE pří-
jme zaměstnance na HPP i bri-
gádu. Mzda od 120 Kč/hod. +
bonusy. Nástup možný ihned.
Tel: 603859224;
kariera@nordsee.cz162040

• Slévárna v Praze 5 přijme:
Slévárenské dělníky a Zámeč-
níky. Životopis na:
personal@praguecast.cz, T.
222531704.162107

• Přijmeme IHNED pracovnice
na úklid VŠ kolejí v P-4. Pracov-
ní doba 7-15.30 hod. Plat
13-14.500 Kč. Tel. 603429248 162188

• 4* Hotel v centru Prahy při-
jme Technika. Hledáme kole-
gu s chutí do práce na technic-
kou správu i údržbu budovy ho-
telu. Předchozí praxe v hotelu
a §50 výhodou. Životopis zašle-
te na:
technik@hoteljosef.com nebo
volejte na 737614366 v pracov-
ní dny mezi 9 a 16h.162546

• Tým domova seniorů v Pra-
ze 2 přijme kuchaře – HPP,
DPP. Nabízíme velmi dobré
platové podmínky! Více na
www.cssp2/volna-mista, tel.
725015320162550

• Tým domova seniorů v Pra-
ze 2 přijme pečovatele – HPP,
DPP. Nabízíme velmi dobré
platové podmínky! Více na
www.cssp2/volna-mista, Tel.
734769966162555

• Základní škola v Praze 4 –
Krč (u IKEM) přijme uklízečku
(HPP). Nástup možný ihned,
výhodné pracovní podmínky.
Kontakt: 241713229 nebo
774225109.162567

• Přijmeme prac. údržby ad-
min. budovy P-10 metro Skal-
ka, požad.- SOU, osoba - OZP,
běžná údržba na technol. za-
říz. budov, nástup od 1.2.18, t:
731872540162572

• KOMPLET. KOSMETIKY/ba-
líčků až 24.000 Kč, 3 směny,
bonusy, snadná práce na HPP,
Praha Východ, www.joblea-
der.cz, 777443555 162608

• SKLADNÍK s VZV až 30.000
Kč, Praha, praxe + znalost PC,
průkaz VZV, 3 směny,
www.jobleader.cz, volejte na:
725921922162619

• OPERÁTOR/KA SKLADU až
25.000 Kč, jednoduchá manu-
ální práce na HPP, základy PC,
Praha, www.jobleader.cz Vo-
lejte 725921922162630

• Potravinářská firma přijme
vrátného/vrátnou výstupní
kontroly (vč. menšího úklidu).
Pracovní doba 6 hod. denně,
dvousměnný provoz – ranní,
odpolední, pracoviště P10-Dol-
ní Měcholupy. Tel. 777217125.162638

• BA přijme zaměstnance. Až
110 Kč/h. dle zařazení, možný
profes. růst, ubytování a tý-
denní zálohy. Čistý RT. Os. po-
hovor lze domluvit na tel.
702005903162650

• Pizza Company přijme na
HPP obsluhu (prodavačky) a
pizzaře pro své provozovny v
Praze. Krátký/dlouhý týd. Nad-
standardní finanční ocenění.
T. 722000014162671

• PIZZA COMPANY přijme po-
mocnou sílu do kuchyně (vý-
robny) na mytí provozního ná-
dobí, místo práce Praha Řepo-
ryje. Plat 100 Kč/hod. čist. Tel.
722000014162673

• Ag. dom. zdrav. péče v Praze
přijme zdr. sestry na HPP a DPP.
Zajímavé plat. a motivač. ohod-
nocení, flex. prac. doba, nábor.
příspěvek. Tel: 257327278162685

• 125 Kč/hod na pozici po-
kladní. Peníze druhý den, za-
školení před směnou. Tel:
222534534. Více info na
www.creditczech.cz162694

• Až 137 KČ/HOD za doplňová-
ní zboží , peníze druhý den,
směny denní/noční. Tel.
222534534. Více info na
www.creditczech.cz162703

• 130 KČ/H za pultový prodej la-
hůdek a dopek pečiva, praxe
není potřeba, zaškolíme. Zálohy
druhý den. Tel: 222534534. Více
info na www.creditczech.cz 162712

• Jednoduchá administrativa,
více pozic až za 140 Kč/hod. Nut-
ná znalost práce v MS Excel.
Více info na tel: 222534534162719

• Přijmeme pracovníky do
skladu s nástupem ihned. Na-
bízíme až 130 Kč/hod, straven-
ky, dopravu zdarma. Více info
222534534, 777335756 162727

• Přijmeme pracovnice na
úklidové práce na Praze 9 na
letišti Kbely. Vhodné i pro dů-
chodkyně. V případě zájmu vo-
lejte tel. 608918938162738

• Přijmeme milou a spolehli-
vou prodavačku do naší provo-
zovny X-Bags Jungmannovo
nám. 3, Praha 1. Příjemné pro-
středí, krátký, dlouhý týden.
Nástup ihned!! V případě zá-
jmu přineste svůj životopis pří-
mo na prodejnu. 162740

Volejte 800 111 112

Máme pro Vás práci!
Strážný/á
(Praha)

Hledáte změnu a nebojíte se fyzické práce?
Toužíte po stále práci a přátelském kolektivu?

Hledáme pracovníky
a vedoucí směny do hotelové prádelny

Nabízíme: nástupní mzda 23.000,- po zkušební době 25.000,-
zaměstnanecké stravování Kč 23,-/jídlo (obědy, večeře),
zdarma využití wellnes centra,
příspěvek 500,- na penzijní a 400,- na životní připojištění.

Nemáte zkušenosti? Nevadí? Vše zaučíme.
Práce zejména vhodná pro ženy.

Kontakt: michal.mares@panoramahotelprague.com,
736 525 622, 606 471 334

1200 KČMĚSÍČNĚ?!
daruj krevní plazmu, zachraň lidský
život a získej finanční náhradu
dle § 32 odst. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

www.unicaplasma.cz
tel.: 220 515 464
metro hradčanská

Gatebo s.r.o. přijme osoby částečně
či plně invalidní na pozici:

 Švadlena – Šička (Praha 10)
 Fakturanty/ky (Karlín, Praha 10)
Manipulační dělník (Praha 10)
Uklízeč/ka kancelářských prostor

(Praha 10)
 Asistentka provozního oddělení

(SŠ, znalost EXCEL)

Náborové dny Út a Čt od 9 – 13h,
Žirovnická 3133/6, Praha 10

Kontakt 234 090 300
Po – Pá od 9 – 15h

Staňte se součástíStaňte se součástí
našeho týmu

PRACOVNÍKY
OSTRAHY A ÚDRŽBY

Přijímáme

Bezplatná linka
800 100 187

Základní škola Vodičkova,
Vodičkova 22, Praha 1

přijme

učitele/učitelku ČJ (+ D,
případně předmět podle dohody).
Nástup možný od 1. 5. 2018
jako zástup, od 1. 9. 2018

možný trvalý pp a plný úvazek.

Telefon: 222 231 648

Ostraha
Objektů

Praha 5

Tel.: 608 038 408
Ubytování možné

Vedoucí směny/operátor pro logistické
distribuční centrum – 30 000 Kč

Stabilní česká společnost s dlouhodobou působností na trhu
hledá vhodné kandidáty na pozici: Vedoucí směny/ operátor

Náplň práce:
 Řízení a organizace směn
na objektu

 Práce s kamerovým systémem
 Jednání se zákazníkem
 Vedení týmu zaměstnanců
 Základní administrativní
podpora

Nabízíme:
 HPP i DPP
 Kvalitní a komplexní zaškolení
 Příjemné pracovní prostředí
s dobrou dostupností

Motivační ohodnocení
 Zajištění certifikátu odborné
způsobilosti

Možnost stravování

Požadujeme:
 Dobré komunikační
schopnosti

 Aktivní přístup k práci
 Samostatnost, pečlivost,
zodpovědnost

 Základní znalost práce na PC
 Časová flexibilita
 Čistý trestní rejstřík

KONTAKT
EMAIL: nabor@abasco.cz

VOLEJTE ZDARMA: 800 108 111

Strážný
vrátný
recepční

Hledáme:
recepční,

strážné - vrátné, ostrahu
vHOdnÉ prO:

invalidní důchodce
nabízíme:

náborový příplatek 10.000 Kč
75-120 Kč/hod. (Vyplácení denně)
stravenkyapříspěveknabydlení

Jsme solidní společnost.
KOntaKt: 800 888 440
bezplatná lInKa

Společnost Carrier Refrigeration
Operation Czech Republic, s.r.o.

Výrobce chladicích
a mrazicích zařízení, klimatizací.

Přijme pro své závody
v Berouně a Rokycanech

OPERÁTORY DO VÝROBY,
SVÁŘEČE, ELEKTRIKÁŘE

Nástupní mzda od 22.000 Kč
Bonus 3.000 Kč po odpracování
jednoho roku ve společnosti

Příplatky za práci v sobotu, neděli
a o svátcích nad rámec zákona

Příspěvky na dovolenou 10.000/rok
Příspěvek na životní pojištění

8.000/rok
5 týdnů dovolené + Další výhody

Nástupmožný ihned

Kontakty:
Lucie.Vyskotova@carrier-ref.cz
Mobil: 724 418 447, 311 650 391
Lenka.Jobova@carrier-ref.cz

Mobil: 723 035 977, 311 650 245

Prodej v call centru.
Pomáhejte šetřit náklady za energie!

Pro více informací volejte
226 254 967.

Prodejce
Po telefonu
Hlavní úvazek i brigáda!
180 Kč/Hod. + bonusy

práce přímo na metru b
obědy zdarma a mnohem víc

Koupím ihned rod. dům,
chalupu, byt v Praze a okolí.

Na stavu nem. nezáleží.
Platba v hotovosti. Právní vady,

dluhy a exekuce nevadí. RK nevolat.
728 384 509

a získej finanční náhradu.

1100 Kč MĚSÍČNĚ!
DARUJ krevní PLAZMU

NA ANDĚLU

www.plasmaplace.cz
tel: 735 208 208
Dle § 32 odst.2 zák. č.373/2011 Sb.

Přijmeme ihned

STRÁŽNÉ a DETEKTIVY

VOLejTe 602 579 579

• HPP, DPP
• Náborový příspěvek 3.000 Kč

• Práce v Praze a okolí
• Týdenní zálohy

• Možnost solidního ubytování

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



www.metro.cz SPORT středa 24. ledna 2018 19

Biatlonista Anton
Šipulin a běžec na
lyžích Sergej Usťu-
gov si na olympiá-
dě nezazávodí.

Mezinárodní olympijský vý-
bor (MOV) nepovolil účast na
únorových hrách v Pchjongč-
changu dalším elitním rus-
kým sportovcům. Šipulin a
Usťugovměli patřit k ruským
medailovým nadějím. Ruský
olympijský výbor zároveň po-
tvrdil informace médií, že
v rodné Koreji nebude moci
startovat ani hvězda rychlo-
bruslení na krátké dráze Vik-
tor An.
Kvůli dopingovým podvo-

dům na minulých hrách
v Soči ruský tým doKoreje ne-
smí, „čistí“ ruští sportovci
však mohou bojovat o olym-
pijskémedaile jako nezávislí.
Komise Metinárodního olym-
pijského výboru minulý tý-
den zúžila původní ruský se-
znam z 500 lidí na 389, ale

jména ani důvod jejich vyřa-
zení neuvedla.

Místopředseda Ruského
olympijského výboru Stani-
slav Pozdňakov hodlá požá-
dat představitele MOV o vy-
světlení. „Tito sportovci neby-
li zapleteni do žádné dopingo-
vé historie, nefigurují ani ve
zprávě Oswaldovy komise.
Podstoupili řadu dopingo-
vých zkoušek a jejich výsled-
ky potvrzují, že jsou čistí, tu-
díž mají právo se her zúčast-
nit,“ řekl. ČTK

Práce - nabídka
• Na pozici vrátná/ý do ad-
min. budovy v Praze 6 přijme-
me zaměstnance se zdravot-
ním znevýhodněním nebo in-
validním důchodem do nepře-
tržitého provozu. Bližší infor-
mace lze získat u pí. Vančuro-
vé,tel. 267 094 477,
mobil 605 229 023. 162746

• SOU Praha 4, Ohradní 57, při-
jme ihned učitele odborného vý-
cviku pro studijní obor mecha-
nik elektrotechnik. Kontakt:
premysl.vesely@ohradni.cz,
tel. 773611277162760

• Hledáte zajímavou a dobře
placenou práci v Praze vhod-
nou pro muže i ženy, kde mů-
žete uplatnit své zkušenosti?
Tel. zdarma pro bližší info
800100286162767

• Přijmeme muže a ženy na
pozici operátor kamerového
dohledu. 95-120 Kč/hod. Mož-
nost plánování směn, nástup
ihned. Stabilní příjem! Volejte
zdarma 800 111 112162771

• Přijmeme ostrahu domu na
Praze 1 na cca 130 hodin měsíčně
(služby jsou každý celý druhý tý-
den). Vhodné promuže - důchod-
ce, nástup možný ihned.
Příjemné vystupování a manuální
zručnost. Základní znalost aj
výhodou.
Životopis zasílejte na e-mail:
bayerova@mjs.narodni.cz , pří-
padně volejte na
tel. 222 075 101162778

• Řeznictví Kunratice Praha 4
přijme řezníka bourače nebo
pracovníka do udírny. Víken-
dy volné, dobré platové pod-
mínky. Telefon: 602146910 162781

• ZŠ na Praze 6 hledá kuchař-
ku nebo pomocnou sílu do ku-
chyně na hlavní pracovní po-
měr - 8 hodin. Nástup ihned.
Kontakt p. Kaderová tel.
777358781162810

• Institut plánování a rozvoje
hlavníhoměsta Prahy, p.o., Vy-
šehradská 57, 128 00 Praha 2,
vyhlašuje výběrové řízení na
pracovní pozici ředitel/ředitel-
ka Sekce detailu města.
Podrobné informace jsou k dis-
pozici na: www.iprpraha.cz.162816

• Práce na vrátnici. Velmi
dobře finančně ohodnocená
práce. Praha a okolí. Více info
zdarma na čísle 800100923. 162822

• Přijmeme operátory telefo-
nické podpory na DPČ pro mě-
síce únor – červen 2018. Plat
až 150 Kč/hod. Požadujeme
středoškolské vzdělání s matu-
ritou, dobré vyjadřovací schop-
nosti, uživatelskou znalost PC.
Místo výkonu práce CZVV, Jan-
kovcova 63, Praha 7. CV na ad-
resu: dimitrova@cermat.cz.163016

• Hledáme lidi do továrny - vý-
roba pneumatik, montáž
bezp, pásů, stavební práce
atd. Plat od 110 Kč/hod. čist. I
pro ženy i cizince! Info tel.
602667161163021

• Do české hospody v Praze 2
hledámebrigádně na pátek a so-
botu kuchaře/ku i důchodce. In-
formace na tel. 602302007163063

• Přijmeme brigádníky na od-
polední úklid admin. prostor
na P4 budova GŘC. Pracovní
doba od 17,00 hod. KONTAKT:
tel. 739500076. 163078

• Akciová spol. přijme strážné
pro Prahu a okolí, vhodné i pro
ženy, ID a SD, mzda
14000-16000 Kč, nábor. příspě-
vek až 10000 Kč, možnost záloh
na mzdu, pravidelný příjem. Tel:
224109445, 777470798.163084

• Gymnazium v Praze přijme od
1.2.2018 vyučenou a zaučenou ku-
chařku na plný úvazek. Email.adre-
sa:jidelna@gymnazium-opa-
tov.cz.Inf na
tel.č.272917556,778488163.163089

• Hledáme 2 muže na HPP na
pozici pracovníka údržby ven-
kovního prostranství - úklid vo-
jenských objektů v Praze. Nut-
ný čistý TR, dobrý zdravotní
stav, občan ČR, ŘP sk. B. Vojen-
ské statky a lesy ČR. Bližší in-
formace na tel. 733618655 163108

• NABÍZÍME 180 Kč/h za práci
ve skladu s VZV. S prací můžete
začít ihned. Možnost vyplácení
záloh. Více na 222534534.
www.creditczech.cz163133

• Město Černošice přijme na vol-
ná pracovní místa sociálního pra-
covníka, zkušebního komisaře, asis-
tentku pro oblast silniční a městské
dopravy (sídlo pracoviště je na Pra-
ze 2 a dále pro pracoviště Černoši-
ce pracovníka technických služeb
města. Bližší informace naleznete
na www.mestocernosice.cz, volná
pracovní, na telefonu 221 982 522,
sarka.slabihoudkova@mestoc
ernosice.cz163151

Byty - nabídka
• Prodám zrekonstruovaný
byt 3+1 v Milovicích, část Ba-
lonka. Občanská vybavenost v
místě, MHD a vlak v dosahu s
výborným spojením do Prahy.
T. 773248002162580

Pronájmy - poptávka
• Slušný pár hledá byt v Praze
s dobrým spojením na MHD.
Zařízený i nezařízený v dob-
rém stavu. Dlouhodobě. Solid-
ní jednání. RK nevolat. TEL:
604778666157895

• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel.: 274 78 44 28 159699

• Pronajímejte bez rizika! Pro
manažery firem s rodinami
hledáme pěkné byty v Praze.
Garantujeme bezproblémový
průběh nájmu. BEZ PROVIZE!
T. 605993268162008

Finance - nabídka
• Půjčka v hotovosti až 35.000
Kč pro každého! Metro "C" Lád-
ví, T. 724103102. Pracuji pro více
spol., s sebou OP+mobil, po-pá
9-17, www.rychly-peniz.cz. 158674

• Oddlužíme nemovitost! Vy-
platíme Vaše dluhy, zástavy,
exekuce! Odkup nemovitosti,
peníze máte do 48 hod.! V ne-
movitosti můžete stále byd-
let! 737352730160699

• Půjčka pro podnikatele. Půj-
číme od 10.000 do 166.000 Kč.
Peníze máte rychle na účtu.
Při řádném splácení budete
odměněni až 25.000 Kč. Tel.
792420981161875

• Nabízíme bankovní úvěry,
hypotéky, refinanc. a stavební
spoření od jedničky na trhu.
Zdarma návrh a kalkulace. Vo-
lejte nebo pošlete SMS. T.
702055300162585

Služby - nabídka
• Nabízíme azyl pro milence v
Praze 8. Cena 500,- Kč/ 5 hod./
dvě osoby. Tel.: 603886044
(Apartmány Adyton)161089

Nemovitosti - poptávka

• IHNED VYKOUPÍME Váš byt,
rodinný dům, činž. dům, poze-
mek. Hotovost do 3 dnů. Vyře-
šíme cokoli – privatizaci, práv-
ní vadu, dluhy, exekuce.
800662222.157330

• PENÍZE IHNED za nemovi-
tost na investici v Praze. Práv-
ní servis zdarma.Tel:
602212121159639

• Přímý kupec hledá byt v Pra-
ze nebo dům i před rekon-
strukcí či pozemek i za Pra-
hou. Nabízím rychlé a seriózní
jednání, úvěr nepotřebuji. Tel.
605212222160631

• SOLIDNÍ ZÁJEMCE koupí byt
do 70 m2 v Praze, případně
chatu v okrese Praha - vý-
chod/západ. Nezávazně nabíd-
něte. Případné dluhy vypla-
tím. T. 605264958162015

Vzdělávání - nabídka
• ÚČETNICTVÍ,MZDY, daně, da-
ňová evidence - rekvalifikační
kurzy,minikurzy, e-learning, po-
radenství, vedení účetnictví -
www.ramiaccounting.cz162097

• KURZY OLEJOMALBY pro do-
spělé i pro začátečníky, výuka
starýchmistrovských technik. Za-
loženo r. 1990, Tel. 724088088,
www.verasteflova.cz162676

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

„Nežádoucí“

Mezi vyřazenými jsou také
rychlobruslařští mistři světa
Pavel Kuližnikov a Denis
Juskov. Mají za sebou
dopingový trest.

● Z hokejové nominace vy-
padla pětice Anton Bělov,
Sergej Plotnikov, Michail
Naumenkov, Valerij Ni-
čuškin a Alexej Bereglazov.

● Pozvání do Koreje nedosta-
nou ani krasobruslaři Xenia
Stolbovová a Ivan Bukin.

Basketbalisté Nymburka si ur-
čitě zahrají play-off Ligy mis-
trů. Po včerejší domácí výhře
81:77 nad italským Avelli-
nem mají dvě kola před kon-
cem základní části jistotu, že
neskončí hůře než třetí v zá-
kladní skupině D. ČTK

Koupím jakýkoliv byt v Praze
jako investici pro děti.

Právní vady exekuce nejsou překážkou.
Záloha a platba ihned. V bytě můžete

dále bydlet. RK nevolat.
721 256 822

Ch š vidět pořádně

chch
mic?

Chceš vidět pořádně

ýcýc
m

zralýalý
sam

Napiš
si o ně
SMS

ve tvaru
18RTB
a text na

909 15 39

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

• Dopostele sVDANOUŽENOU
z Prahy! Chceš? Pošli SMS ve tva-
ru 79VLT a text na 909 15 50
• Zvedni mi sukni a dělej mi
to! Jsem vlhká! Petra 31. Vytoč
909 90 99 25 nebo rovnou na-
piš SMS na 909 15 40 s kódem
82HGU a tvůj text!

DOST BYLO IPSACE!
ZAŽIJ SKUTEČNÝ SEX! Eva 24.
Tel: 909 801 801 kód UNH21

Sparťan Stanciu. Nejdražší
Záložník Nicolae Stanciu přestoupil do Sparty a je nej-
dražším fotbalistou v historii české ligy. Pražský klub za
rumunského reprezentanta zaplatí Anderlechtu Brusel
podle informací ČTK 4,6 milionu eur (asi 117 milionů
korun). Dosavadním rekordem bylo 76 milionů korun,
které loni v létě Sparta dala Maccabi Tel Aviv za Izraelce
Tala Ben Chaima. „Budu se snažit předvádět co nejlepší
výkony a pomáhat vyhrávat zápasy v dresu Sparty,“ řekl
Stanciu v rozhovoru pro klubový web. SPARTA.CZ

Intimní

Další Rusové
mají stopku

Zprávy krátce

Nadal skrečoval
V pohromu favoritů se
změnil devátý hrací den
Australian Open. Ve
čtvrtfinále skončil zraně-
ný Rafael Nadal, šampi-
on melbournského
grandslamu z roku 2009
a lídr světového žebříč-
ku, vypadli i třetí nasaze-
ný Grigor Dimitrov či
čtyřka Elina Svitolinová
z Ukrajiny. S turnajem
se rozloučily také zbýva-
jící Češky ve čtyřhře
– Andrea Sestini Hlaváč-
ková, Lucie Šafářová
a Barbora Strýcová. ČTK

Famózní obrat
Čeští házenkáři v dru-
hém utkání čtvrtfinálo-
vé skupiny na ME v Chor-
vatsku po famózním ob-
ratu udolali Makedonii
25:24, když ještě ve 43.
minutě prohrávali o pět
branek. V závěrečném
utkání čtvrtfinálové fáze
ve Varaždínu změří re-
prezentanti zítra síly se
Slovinskem. Pokud zvítě-
zí a zároveň Německo
bude remizovat se Špa-
nělskem, postoupí sen-
začně do semifinále. SIM

Hokejová extraliga

Třinec–Sparta 1:0
Zlín
–Mladá Boleslav 1:3
Litvínov–Jihlava 1:3
Pardubice–Vítkovice 5:3
Liberec
–Kometa Brno 6:2
Hradec Králové
–Chomutov 1:0

Nymburk. Teď
je na 1. místě



Pomeranč
skládaný, 1 kg

Španělsko
dříve 29,90

Activia bílá
4× 120 g

dříve 42,90

Sedlčanský
Hermelín původní

český
100 g

dříve 31,90

Nowaco
Filé
400 g

dříve 91,90

Granko
od 400 g, 2 druhy

dříve 94,90

Jihlavanka Standard,
Extra jemná

mletá káva
150 g, 2 druhy

dříve 54,90

Zlaté boxy
od 180 g, více druhů

dříve 33,90

Friskies
granule

pro kočky
1,7 kg, více druhů

dříve 134,90

Somat classic
tablety do myčky

80 ks
dříve 399,00

č
kg
ko
90

2290

-23%

á
g
90

100 g = 7,27 Kč

3490
-18%

ý
ní
ý
g
90
2390

-25%

100 g = 14,98 Kč

5990

-34%

100 g = od 11,09 Kč

4990

-47%

100 g = 19,93 Kč

2990

-45%

100 g = od 10,86 Kč

2390

-29%

100 g = 5,29 Kč

8990

-33%

dříve 399,00

1 ks = 2,50 Kč

19990

-49%

Znáte
z TV

Znáte
z TV

Znáte
z TV

Znáte
z TV

SE SVÝMI VYBRANÝMI
OBLÍBENÝMI DISNEY HRDINY

SBÍREJ V B
ILLE

sklenicky

©
D
is
ne
y

Termín konání akce od 10. 1. do 27. 2. 2018Nabídka platí od 24. 1. do 30. 1. 2018 Platí do vyprodání zásob. Více informací na www.billa.cz.


